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Маълумоти мухтасари ноҳия: 
 
 
Таъсис шудааст: ноҳия 10.03.1931 таъсис ѐфта, соли 2001 номи 

ноҳияи Ғарм ба ноҳияи Рашт иваз карда шуд 
(қарори Маҷлиси Миллии МОҶТ аз 
28.04.2001, №190). 

 
Масоњат: 4,6 њазор км2 
Сохтори њудудию маъмурї: 12 љамоати дењот ва 2 шањрак (156 дења) 
Ањолї:    132,1 њазор нафар (50,3% - мард ва 49,9% - зан)  
Зичии ањолї дар 1 км2:          28,7 нафар  
Захирањоимењнатї:  68,5 њазор нафар 
Ањолии аз љињати иќтисодї  
фаъол:    8,5 њазор нафар 
 
Корхонањои саноатї: 13 адад 
 
Муассисањои тиббї:  70 адад  
Шумораи катњо:              366  
Шумораи табибон ва  
кормандони тиб:                 139 нафар 
 
Муассисањои таълимї: 113 адад 
Ёдгорињои таърихї:             25 адад 
Муассисањои фарњангї:       64 адад   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПЕШГУФТОР 
 

Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Рашт барои солњои 
2021-2025 (минбаъд БРН 2021-2025) аз љониби гурўҳи корӣ дар асоси 
омузиш ва таҳлили вази иҷтимоию иқтисодии ноҳия  тањия шудааст. 

Барнома тибқи талаботи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 2 майи соли 2019 тањти №181 “Дар бораи Тартиби тањияи барномањои 
рушди иљтимоию иќтисодии мањалњо” тањия карда шуда, ба њадафу 
афзалиятњои њуљљатњои стратегии кишвар (Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030, Барномаи 
миѐнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025 ва 
Њадафњои рушди устувор) мутобиќ карда шудааст. 

Барнома дар асосӣ Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
дурнамоњои давлатӣ, консепсияњо, стратегияњо ва барномањои рушди 
иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон”, њуљљатњои стратегии 
кишвар, барномањои соњавї ва дигар чорабинињои  марбут ба рушди 
ноњия тарњрезї шудааст. 

Фаъолияти маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Рашт 
дар панљ соли минбаъда барои ноил гардидан ба њадафњои стратегии 
муайянгардидаи кишвар, таъмини амнияти энергетикї ва истифодаи 
самарабахши нерўи барќ; рањої аз бунбасти коммуникатсионї ва табдил 
ба кишвари транзитї; таъмини амнияти озуќаворї ва дастрасии ањолї ба 
ѓизои хушсифат, вусъатдињии шуѓли пурмањсул тавассути 
саноатикунонии кишвар ва дар ин замина муњайѐ кардани шароити 
зиндагии шоиста барои сокинони ноњия нигаронида мешавад. 

Барнома барои амалисозии сиѐсати минтақавӣ равона шуда, дар 
дастрасии ањолї ба хизматрасонињои заминавии иљтимої, рифоњї, 
инфрасохтори замонавї, муҳаѐ кардани шароити шоистаи зиндагӣ барои 
аҳолӣ ва дар ин замина коњиш додани сатњи камбизоатї мусоидат 
мекунад.  

Ба Барномаи мазкур 244 лоиња ба маблаѓи 221,1 млн. сомонї ворид 
шудааст. 

 

БОБИ 1. САБАҚҲОИ АНДӮХТА ВА ТАЊЛИЛИ ҲОЛАТИ 
ВОЌЕИИ НОЊИЯИ РАШТ 

 
1.1. Натиљањои татбиќи Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи 

Рашт барои солњои 2017-2020: дастовардњо, мушкилињо ва тавсияњо. 

Дар давоми чор соли амалишавии барнома хољагии халќи ноњия ба 
дастовардњои назаррас ноил гардид. Аз 96 лоињаи ба барнома 
воридгардида, 72 лоиња ба маблаѓи беш аз 90,0 млн. сомонї бо 
назардошти њамаи сарчашмањои сармоягузорї татбиќ карда шуд. Дар 
натиља чандин корхонањои хурду миѐна, муассисањои таълимии 



замонавї, сифхонањои иловагї, муассисањои томактабї, бунгоњњои 
тибиї, маркази табобати хусусї, майдончањои варзишї, таљдиди роњњои 
мањаллї, хатњои оби нўшокї ва полезї, иншооти маъданию маишї, 
мењмонхонањо, тарабхонањо, марказњои савдо, сардхонаю гармхонањо 
барои нигоњдорї ва парвариши зироатњо дар маркази ноњия ва дењањо 
бунѐду барќарор шудаанд. 
Амалишавии чорабинињои дар барнома пешбинишуда, ба болоравии 
нишондињандањои асосии ноњия мусоидат намуданд. Дар натиља њаљми 
истењсоли мањсулоти саноатї дар муќоиса ба соли 2017 ба андозаи 3 
баробар, кишоварзї 1,3 фоиз, сохтмон 2,2 баробар, гардиши савдои 
чакана 8,8 фоиз, хизматрасонии пулакї 19,3 фоиз барзиѐд таъмин 
гардида, корхонањои саноатї аз 8 адади соли 2017 ба 13 адад дар соли 
2019 расонида шуд. 

           Дар соҳаи кишоварзӣ 14 га боѓи интенсивї, 4 сардхона бо ғунҷоиши 
260 тонна маҳсулот бунѐд гардида, ҳолати мелиаретивии беш аз 150 га 
беҳтар карда шуд.  

          Дар соҳаи маориф 15 муассисаи таълимӣ, 28 синфоханаи иловагӣ аз 
ҳисоби буҷети ҷумҳуриявӣ ва бахши хусусӣ, соҳаи тандурустӣ 5 бунгоҳи 
тибиӣ, 2 беморхонаи хусусӣ, 12 ҳуҷраҳои гузаронидани хатна бунѐду 
барқарор карда шуд. Инчунин 64 км роҳ таъмиру мумфаш,17 хати оби 
нӯшокӣ, 3 толори варзишӣ, 8 майдончаи варзишӣ, қасри фарҳани ноҳия 
таъмир ва барқарор карда шудааст.  

1.1. Мушкилиҳои ҷойдошта:  
- дарѐфт нашудани маблағ барои иљрои пурраи лоињањои ба 

барнома воридгардида (24 лоиња); 
- набудани алоќамандии низоми банаќшагирї ва буљетикунонї (ба 

инобат нагирифтани имкониятњои молиявии вазорату идорањои соњавї, 
маблаѓњои хусусї ва буљети мањаллї њангоми тањия барнома); 
         - набудани шахси масъул вобаста ба амалї намудани низоми 
мониторинг ва арзѐбии барнома дар ноҳия; 
          - ба инобат нагирифтани хусусиятњои хоси ноњия њангоми тањия 
шудани барнома; 
1.2.Сабаќњои андухта ва тавсияњо;  

- ба роњ мондани њамкории зичи шарикии давлат ба бахши хусусї 

дар њалли мушкилињои мањал; 

- таъин кардани шахси масъул оид ба гузаронидани маниториг ва 

арзѐбии барнома дар сохтори маќомоти мањаллии ноњия; 

- дар асоси талаботи “Ќоидањои гузаронидани маниториг ва арзѐбии 

амалишавии њуљљатњои стратегии сатњи миллї, барномањои соњавї 

ва минтаќавии рушд” тањия кардани барномаи рушди ноњия; 

- њангоми тањия барнома ба инобат гирифтани хусусиятњои хосї 

ноњия; 

- мутобиќ кардани чорабинињои пешбинишудаи барнома ба 

сарчашмањои маблаѓгузорї ва ворид кардани онњо ба матрисаи 



амалиѐти ба барнома замимагардида бо назардошти таќсимоти 

солњо ва муайян кардани масъулини чорабинї;  

1.2. Таҳлили ҳолати воқеии ноҳия.  
 

Маълумоти љуѓрофї. Ноњияи Рашт аз љануб ба ноњияи Сангвор 
(собиќ Тавилдара), аз љанубу шарќ бо ноњияњои Тољикобод ва Лахш 
(собиќ Љиргатол), аз шимолу ѓарб бо ноњияи Айнї ва шимол бо ноњияи 
Куњистони Мастчоњи вилояти Суѓд ва аз ѓарб бо ноњияи Нуробод 
њамсарњад аст.  

Ноњия аз сатњи бањр дар баландии 1350 метр љойгир шудааст. Дар 
баландињои 1500 то 3000 метр иќлим мўътадил, тобистон салќин ва 
зимистон хунук аст (ҳарорати миѐнаи моњи июл +18 +240С ва моњи январ 
аз -5 то -100С). Давомнокии давраи гармо 128-216 рўзро ташкил медињад, 
ки ин барои парвариши зироатҳои кишоварзӣ мувофиқ мебошад.  

Хамчунин захираҳои табиӣ дар ноҳия мавҷудбуда (аз ҷумла тилло, 
нуќра, мис, литий (металли сабуки нуќрафом), ниобий, тантал, 
ангиштсанги навъи кокс (антрасит – ба таври кушод ва зеризаминї), 
намак, санги мармар, маводи сохтмонї, оњаксанг, хоки кулолї, ќуму 
шаѓал, дарѐи Сурхоб, дарѐчаҳои Руноб, Шўрак, Оби Кабуд ва Сорбоѓ ва 
дигар канданињои фоиданок заминаи асосӣ барои тараққиѐти минбаъдаи 
ноҳия мебошанд. Табиат ва иќлими ноњия барои ҷалби сайѐњї хело 
мувофиқ аст (аз љумла дарањои хушманзараи Камароб ва Њоит).  

Вазъи демографї. Суръати кунунии болоравии демографии ноҳия бо 
суръати миѐнаи афзоиши солонаи ањолї 2,5 фоиз дар оянда ба зиѐд 
гардидани шумораи ањолии синну соли ќобили мењнат оварда мерасонад.  

Шумораи ањолї дар чор соли охир 7,2 афзоиш ѐфта, аз 119,5 ҳазор 
нафари соли 2016 ба 132,1 њазор нафар дар соли 2020 баробар гардид, ки 
ин болоравӣ дар натиљаи афзоиши табиї рух додааст. Афзоиши миѐнаи 
солонаи табиии ањолї тамоюли мусбиро нигоњ дошта, 3,2 њазор нафарро 
ташкил дод. Қисми зиѐди аҳолии ноҳияро ҷавонон ташкил медиҳанд 
(50,0%). 

Тибќи пешгуиҳои пешакӣ шумораи ањолї аз 132,1ҳазор нафар дар 
соли 2020, то 144,1ҳазор нафар дар соли 2025 афзоиш меѐбад.  

Зиѐдшавии шумораи ањолї ба ташаккули бозори мењнат таъсири 

бевосита мерасонад. Дар ноњия ањолии ќобили мењнат 61,2 фоизи 

шумораи умумии ањолиро ташкил медињад, ки аз ин  13,0 фоизаш ањолии 

(8,5 ҳазор нафар) аз љињати иќтисодї фаъол мебошад. Дар ноњия беш аз 7 

фоиз ањолии ќобили мењнат дар муњољирати мењнатї ва аз рўи њисоби 

ѓайрирасмї беш аз 13 фоизи дигари он (8,8 ҳазор нафар) бекор мебошад. 

Суръати баланди афзоиши ањолии ноњия бахусус шумораи ањолии 

ќобили мењнат таќозо мекунад, ки суръати афзоиши истењсолот низ бояд 

таъмин карда шавад. Ин тамоюл барои пешгирї намудани коњишѐбии 

сатњи некуањволии мардум, коњишѐбии ќобилияти низомњои мављуда ва 



самаранокии онњо зарур мебошад. Чунин масъала дар асоси усулњои 

анъанавии ѓайрисамарабахши хољагидорї наметавонад њалли худро 

пайдо намояд. Зарурати суръатбахшии шањрикунонї (урбанизатсия), 

сохтмони манзил дар миќѐси калон, сармоягузорињо ба инфрасохтори 

коммуналї, иљтимої ва роњу комуникатсия ба миѐн омада истодааст. 

Афзалияти аввалия дар панљ соли минбаъда барои ноњия таъмин 

кардани ањолии мањаллї ба љойи кории доимї мебошад. 

Барои ҳалли мушкилиҳои ҷойдошта дар панҷ соли минбаъда корҳои 
зерин бояд амалӣ шаванд: 

- коҳиш додани сатҳи бекорӣ аз 13 фоиз то 5 фоиз дар соли 2025; 

- ташкил кардани ҷойҳои нави корӣ тавассути ба фаъолият 

даровардани иқтидорҳои маҳаллӣ ва дар ин замина таъмин 

намудани захираҳои озодӣ меҳнатӣба ҷойи кории доимӣ. 
 

    1.3.Тарафњои ќавї, заиф, имкониятњо ва тањдидњо 
     Омилњои дохилї (тарафњои ќавї ва заиф) ва беруна (имкониятњо ва 
тањдидњои дарпешистода) ба рушди иќтисодиѐти ноҳия дар ноилшавї ба 
њадафу вазифаҳои гузошташуда метавонанд таъсир расонанд. Барои 
рушди иќтисодиѐти ноҳия (аз нигоњи омилњои дохилї, бахусус тарафњои 
ќавї) шароити аввалиндараља мављуд аст ( ин мављуд будани корхонањои 
хурди  саноатї, инфросохтори авалиндараља, мављуд будани захирањои 
мењнатии озод ва кадрњои баландихтисос, шароити хуб барои 
парвариши њамагуна зироатњои соњањои кишоварзї ва дигарњо), вале 
самаранок истифода нашудани онњо (аз љумла аз фаъолият боз мондани 
корхонаҳо, набудани воситањои гардон барои харидории таҷҳизотҳои 
муосир, кўњнаю фарсуда будани дастгоњои истењсолї, набудани 
мутахассисони касбї, њосилнокии пасти зироатњои кишоварзї ва дигар 
омилњои берунию дохилӣ) барои рушди иќтисодиѐти шањр монегї эљод 
мекунанд.  
     Ба рушди иҷтимоию иқтисодии ноҳия дар оянда тағйирѐбии иқлим, 

офатҳои табиӣ, ва идома ѐфтани COVID-19 таҳдид  мекунад. 

1.4. Биниш, њадаф ва вазифањо  
 
Биниши ояндаи ноҳия. Рашт ноњияи рушдѐфтаи иноватсионии 

истењсоли коркарди мањсулоти кишоварзї, саноатї, масолењи сохтмонии 
аз љињати экологї тоза, дорои инфрасохтори муосири иљтимоию 
иќтисодї, фарњангию фароѓатї, шароити хуби экологї, фазои мусоиди 
сармоягузорї ва соњибкории хурду миѐна буда, дар њудуди он 
некўањволии мардум таъмин гардида, шароити шоистаи кору фаъолият 
фароњам оварда шудааст.   

 
Њадафи асосӣ. Баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолии ноњия  

тавассути ба фаъолият даровардани иќтидорњои мављуда.  



Барои ноилшавїба ин њадафи гузошташуда дар панҷ соли минбаъда 
вазифаҳои зеринро амалӣ карда мешаванд:  

 фароњам овардани шароити шоистаи зиндагї барои аҳолии ноњия; 

 таъмини инфросохтори муосир ва бунѐди шабакаи обу ташноб 

дар маркази ноҳия; 

 муҳаѐ кардани шароити ҷолиб барои рушди бахши хусусї ва 
инкишоф додани шарикии давлат ва бахши хусусӣ дар самти 
ҳалли мушкилиҳои маҳал. 

 

Дар самти фароњам овардани шароити шоистаи зиндагї барои 
аҳолӣ . 

- беҳтар кардани хизматрасониҳои фарҳангӣ, маишӣ, рифоӣ дар 

маркази ноҳия ва ҷамоатҳои деҳот; 
- ташкил кардани хизматрасонии коммуналї дар сатњи љамоати 

дењот; 

 дар заминаи ашѐи хоми мањаллї бунѐди кластерҳои истеҳсолӣ 

(кишоварзӣ, саноатӣ, хизматрасонӣ, комуникатсионӣ); 

 таъсис додани љойҳои нави корї доимї ва мавсимӣ; 

 

 ташкил ва эњѐ намудани њунарњои мардумї (сехњои ќолинбофї, 

заргарї, косибї, оњангарї ва ѓайрањо)  

Дар самти таъмини инфрасохтори муосир ва бунёди шабакаи обу 
ташноб. 

 таљдид ва таъмири роњњои мањаллї; 

 кашидани хати интиќоли барќ ба мањаллањои нави ањолинишин ва 

бунѐди зеристгоҳои барқии баландшидат; 

 дастрасии ањолї ба шабакаи интернет; 

 бунѐди шабакаи обу ташноб дар маркази ноњия; 

 бо оби нўшокии тоза таъмин намудани ањолии ноњия. 

Дар самти муҳаѐ кардани шароити ҷолиб барои рушди бахши 
хусусї ва инкишоф додани шарикии давлат ва бахши хусусӣ дар самти 

ҳалли мушкилиҳои маҳал. 

 ташкил намудани курсњои омўзишї љињати баланд бардоштани 

савияи дониши соњибкорони мањаллї; 

 муњайѐ намудани шароити мусоид барои рушди шарикии давлат 

ва бахши хусусї; 

 таъсиси маркази омўзишї барои соњибкорони мањаллї љињати 

омода намудани бизнес-наќшањои сармоягузорї. 

  

БОБИ 2. ИЌТИСОДИЁТ 
2.1. Кишоварзї 



Рашт яке аз ноњияи аграрї мањсуб ѐфта, наќши соњаи кишоварзї дар инкишофи 
иќтисодиѐти ноњия махсусан дар таъмини амнияти озуќаворї хеле баланд арзѐбї 
мегардад.  

Зиѐда аз 88 фоизи ањолии ќобили мењнатї дар дењот истиќомат дошта, дар соњаи 
кишоварзї фаъолият мекунанд. Ањолии дењот ќисми зиѐди даромади худро аз њисоби 
фурўши мањсулоти кишоварзї ба даст меоранд. Истењсолкунандаи асосии мањсулоти 
кишоварзї дар дењот хољагињои хонагї ва хољагињои дењќонї (фермерї) мебошанд.  

Кишоварзони ноњия асосан ба истењсоли ѓалладонагињо, сабзавот, картошка, 
полезї, хўроки чорво, боѓдорї, пилла, чорво, занбўри асал ва моњипарварї машѓул 
мебошанд. 

Мутобиќи маълумоти оморї њаљми умумии истењсоли мањсулоти кишоварзї 
дар соли 2020 наздики 400 млн. сомониро ташкил дод, ки ин ба 93,5 фоизи соли 2014 
баробар мебошад. Сабаби асосии кам шудани њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї 
асосан аз њисоби кам шудани њосилнокии зироатњои асосї мебошад. 

Њадафи асосии соњаи кишоварзї дар чор соли оянда –ин пайваста зиѐд 
намудани њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї аз њисоби баланд бардоштани 
њосилнокии зироатњои асосї љињати таъмини ањолии ноњия бо мањсулоти хушсифати 
мањаллї ва таъминин амнияти озуќаворї мањсуб меѐбад. 

Барои ноил гардидан ба њадафи гузошташуда дар давоми солњои 2021-2025 
иљрои вазифањои зерин зарур мебошад: 

 баланд бардоштани њосилнокии зироатњо;  

 љорї намудани технологияњои нави кишоварзї;  

 таъмин намудани бозори дохилї ва берунї ба мањсулоти тару тоза;  

 таъсиси љойњои нави корї. 

Њалли вазифањои гузошташуда тариќи андешидани тадбирњои зерин амалї 
карда мешаванд:  

 Идома додани низоми ислоњот дар соњаи кишоварзї; 

 Пешнињоди ќарзњои имтиѐзнок барои васеъ намудани истењсолоти мањсулоти 

кишоварзї; 

 Ба роњ мондани усули навї обѐрии заминњо; 

 Таъмин намудани хољагињо ба тухмињои баландсифат ва нурињои менералї;  

 Бо усули интенсивї ба роњ мондани парвариши зироатњо; 

 Бнѐди гармхонањо ва анборњои замонавї барои нигоњдории мањсулот;    

 Бењтар намудани њолати мелиоративии заминњо;  

 Ба гардиши кишоварзї ворид намудани заминњои бекорхобида. 

Шаклњои ташкили соњаи кишоварзї.Дар доираи ислоњоти соњаи кишоварзї ба 
њолати 1.01. 2020 дар њудуди ноњия 1340 хољагии дењќонии фермерї (аз ин 36 хољагї 
роњбараш зан) ва 1 кооперативи истењсолї бо 1168 сањмиядор (46 нафар зан ѐ 4 %) 
таъсис дода шуд. Њоло дар њудуди ноњия Ассотсиатсияњои хољагии дењќонии 
«Неъмат», «Механизаторон» ва «Занбўри асал» ташкил дода шудааст, ки ба он ќариб 
њамаи хољагињои фермерї дохил шудаанд. Њадафи асосии Ассотсиатсия ин таќсим 
намудани хољагињои калони дењќонї ба хољагињои нисбатан майда, ба танзим 
даровардани масъалањои мелиоратсия ва фурўши мањсулоти кишоварзї мебошад. 

 
Љадвали №4. Шумораи хољагињо дар љамоатњо ба њолати 1.01. соли 2020 

 

№ Номгўи љамоатњо Хонаводањо 
Хољагињои 

дењќонии љамоавї 
Хољагињои 
инфиродї 

1. љ/д Тагоба 905 5 91 

2. љ/д Оби мењнат 350 3 126 

3. љ/д Боќи Рањимзода 2121 11 185 

4. љ/д Нусратулло Махсум 2106 4 295 

5. љ/д Навдї 2592 7 230 



6. љ/д Ќалъанак 1389 5 306 

7. љ/д Љафр 1239 4 107 

8. љ/д Њоит 1081 5 190 

9 љ/д Ясман 921 9 102 

10 љ/дАскалон 680 8 93 

11 љ/дЊиљборак 780 4 182 

12 љ/дЌалъаи Сурх 1902 10 420 

13 љ/ш Ѓарм 1442   

14 љ/ш Навобод 1044   

Њамагї 18552 75 2327 

 

Дастрасї ба техникаи кишоварзї.Таъмин будан бо техникаи муосир дар рушди 
соњаи кишоварзї наќши муњим мебозад. Дар хољагињои кишоварзї 432 адад техникаву 
таљњизот мављуд буда, аз ин 89,0 фоизаш коршоям (277 адад) ва 11,0 фоизаш (155 адад) 
дар њолати корношоям ќарор доранд. Инчунин, дар ин соња 303 трактор ба ќайд 
гирифташуда, аз шумораи умумии тракторњои мављуда 63,7% трактори шудгоркунанда 
(193 адад) ва 36,3% тракторњои наќлиѐтї (109 адад) мебошанд. Илова ба ин, дар 
тавозуни хољагињои дењќонї 46 адад ядаки тракторї мављуд аст, ки аз ин 40 ададаш (86,9 
фоиз) омодаи кор мебошад.  

Барои таъмир ва барќарорсозии техникаю таљњизоти мављуда маблаѓи зиѐд лозим 
аст ва таъмири онњо аз њисоби хољагињо аз имкон берун аст. Воќеан њам, сабаби паст 
шудани даромаднокии хољагињо нарасидани техника мебошад. Таи 20 соли охир ба 
хољагињои дењќонї трактори чархдор ворид нашудааст ва ба њар як трактори мављуда 
58,3 гектар замини корам рост меояд. Омили дигаре, ки ба пешрафти истењсоли 
кишоварзї таъсири манфї мерасонад, ин маълумоти кифоя надоштани сарварони 
хољагињои дењќонї мебошад. 

Дар мустањкам намудани базаи моддї – техникии соњаи кишоварзї наќши 
ањолї баланд арзѐбї гардида, шумораи техникањои дар тавозуни ањолї буда 257 
ададро ташкил медињад.  

Љадвали №5. Техникањои мављудаи кишоварзї 
ва њолати коршоямии онњо (ба 01.01.2020) 

 
№ Номгўи техника Њамагї Омода % омодагии техника 

1 Тракторњо 303 172 56,7% 

2 Комбайн 3 2 66,7% 

3 Ядакњои тракторї 46 40 86,9% 

4 Испрњо 66 51 77,3% 

5 Култиваторњо 14 12 85,7 
 Њамагї 432 277 89,0 

 
Яке аз роњњои мустањкам намудани базаи моддию техникии соња ин васеъ 

намудани дастрасї ба хизматрасонињои лизингї мебошад.  
Мушкилињои мављуда: набудани маркази хизматрасонии техникї, суст будани 

базаи моддию техникї ва набудани паркњои тракторї оид ба таъмири техника, 
норасогии ќисмњои эњтиѐтї ва равѓанњои молиданию сўзишворї, аз муњлати 
муќарраргардида бештар истифода гардидани техника ва таљњизотњои мављуда 
(пурра ва барзиѐд истифода бурдани мўњлати амартизатсионии техникањо), набудани 
ташкилотњои лизингї, суст будани таъминот бо техника ва таљњизотњои 
њозиразамон. 

Истифодаи замин.Масоњати умумии заминњои ноњия 461260 гектарро ташкил 
медињад, ки аз он 168245 га заминњои кишоварзї мебошад.  Њарчанд масоњати ноњия хеле 
васеъ бошад њам, вале њамагї 3 фоиз ѐ 15474 га заминњои обї ќобили истифода мебошанд.  

 
Љадвали №6. Сохтори умумии истифодабарии заминњои ноњияи Рашт 

 



№ Истифодабарии заминњо в/ч 
Масоњат, га ба 

01.01.2020. 

1. Шумораи заминистифодабарандагон  нафар 14700 

2. Майдони умумии заминњо га 461260 

3. Аз љумла; заминњои кишоварзї га 168245 

4. Замини корам  га 4739 

5 Боѓњо  га 834 

6. Чарогоњ га 161190 

7. Љангалу бешазорњо га 3847 

8. Заминњои зери об  га 6229 

9. Заминњои зери роњњо га 866 

10. Заминњои зери иморату иншоот, кўчањо ва майдонњо га 1244 

14. Дигар заминњои ѓайрикишоварзї  га 258217 

 
Бо сабаби мањдудияти заминњои кишоварзї ќобили истифода ба њисоби миѐна 

ба њар нафар сокини ноњия 1,4 га замин рост меояд. 
Бинобар сабаби мањдуд будани захираи молиявї азхудкунии заминњои нав 

назаррас нест, вале дар сохтори истифодаи замин таѓйирот ба назар мерасад. 
Тањлилњо нишон медињанд, ки солњои охир дар ноњия тамоюли зиѐдшавии майдони 
кишти зироати хўроки чорво, картошка кишти ѓалладона ба назар мерасад. 

Аз рўи истењсоли мањсулоти мухталифи кишоварзї дар соли 2020 ба њар сари ањолї: 
ѓалладонагињо 41,0 кг, сабзавот 88,9 кг ва картошка 347 кг рост меояд. 

Растанипарварї. Њиссаи растанипарварї дар њаљми истењсоли маљмўи 
мањсулоти кишоварзии ноњия дар соли 2020 – 65,1 фоизро ташкил дода, њаљми 
истењсоли мањсулоти растанипарварї дар ин давра 257,7 њаз. сомонї баробар 
шудааст, ки нисбати соли 2019 – 19,8 њаз. сомонї зиѐд мебошад. 

Тањлилњо нишон медињад, ки бинобар сари ваќт нагузаронидани корњои 
агротехникї коркарди замин, аз рўи меъѐри муќарраршуда таъмин накардан бо 
нурињои маъданї, фарсуда шудани техникаи мављудаи кишоварзї, набудани 
системаи киштгардон ва сари ваќт таъмин нагардидани зањрхимикатњо сабаби 
нисбатан паст шудани њосилнокии зироатњои асосї гардидааст. 

 
Љадвали №7. Њаљми истењсол ва њосилнокии мањсулоти растанипарварї 

дар давраи солњои 2017-2020 
 

Номгўи нишондињандањо ченак 
Солњо с 2020 нисбати 

с. 2015 (бо %) 2017 2018 2019 2020 

Fаллањо, њамагї тонна 4192 4868 4800 4901 116,9 

њосилнокї с/га 16,4 17,7 24,0 23,2 141,5 

Сабзавот, њамагї  тонна 11688 12313 10561 10615 90,8 

њосилнокї с/га 175,5 179,5 183,0 170,4 97,1 

Картошка, њамагї тонна 58766 60797 39446 41405 70,4 

њосилнокї с/га 231,8 235,4 133,9 222,0 95,8 

Меваљот, њамагї тонна 7921 7953 11593 16918 2,1 м 

њосилнокї с/га 19,6 19,7 25,2 35,5 181,1 
 

Картошкапарварї.Барои хољагињои кишоварзии ноњия яке аз соњањои 
даромаднок ба њисоб меравад. Дар хољагињои ноњия соли 2020 дар њаљми 39446 тонна 
картошка истењсол шуда, соли 2019 ќариб 41405 тонна њосил гирифта шудааст.  

 

Љадвали №8. Тамоюли истењсоли картошка дар солњои 2012-2015 
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2017 2535 231,8 58766 35323 31790 22253 +9537 42,9 

2018 2583 235,4 60797 36478 36478 26263 +10215 38,9 



2019 1670 133,9 39446 24154 25361 19021 +6340 33,3 

2020 1865 222,0 41405 24843 29812 22359 +7453 33,3 

 

Тањлил нишон медињад, ки истењсоли картошка танњо дар соли 2020 кам 
гардидааст. Имкониятњои зиѐд намудани њаљми кишти картошка дар ноњия вуљуд 
дорад. Вале паст будани сифати тухмии картошка, мањдуд будани дастрасии 
хољагињои картошкапарварї ба ќарзњои имтиѐзноку дарозмуњлат, дур будани 
бозорњои фурўш ва набудани техникаи кишоварзии муосир ба истифодаи пурраи 
имкониятњо монеа эљод кардаанд. 

Боѓдорї.Боѓдорї шуѓли асосии кишоварзони ноњия буда, дар таъмини ањолї бо 
мевањои тару тоза, афзун гардонидани имкониятњои содиротии ноњия ва бо кори 
доимї таъмин намудани ањолї мавќеи асосиро дорост. Обу њавои мусоиди ноњия 
имконият фароњам меорад, ки майдони боѓњо аз њисоби нињолњои серњосил ва зиѐд 
намудани майдони он сол аз сол истењсоли меваро дар миќѐси ноњия зиѐд гардида, 
талаботи ањолї ба мевањои тару тоза пурра таъмин ва иќтидори содироти он зиѐд 
карда шавад. 

Ба 1 январи соли 2020 майдони боѓњо дар ноњия 4989 га расонида шудааст. 
Талаботи рўзафзун ба меваю масолењи сохтмонї, бахусус чўбу тахта (аз њисоби 
шинонидани дарахтони бемева) таќозо мекунад, ки дар оянда боѓдорї дар ноњия 
ривољ дода шавад. Танњо дар соли 2017 дар хољагињои ноњия 108 га боѓи нав бунѐд 
карда шуд. 

Барќарор намудани базаи моддию техникии боѓпарварї (истифодаю 
нигоњдории зањрхимикатњо, нигоњдорию кашонидани меваљот), барќарор намудани 
стансияњои муњофизати растанињо ѐ таъмин намудани хољагињо ва ањолї бо 
зањрхимикатњо вазифањои асосии соња мебошад. 

 
Љадвали №9. Нишондињандањои асосии соњањои боѓдорї 

дар солњои 2017-2020 
 

№ Намуди мањсулот ченак 2017 2018 2019 

1. Мева тонна 7953 11593 16918 

2. Њосилнокї с/га 19,7 25,2 35,5 

5. Майдони боѓњо га 4653 5016 4989 

 
Обтаъминкунї. Рушди соњаи кишоварзї ба њолати системаи обѐрї вобаста 

мебошад. Бад шудани њолати мелиоративии заминњо дар ноњия ба он оварда 
расонидааст, ки ќисмати заминњо аз гардиши кишоварзї берун монда, њосилнокии 
онњоро кам намудааст.  

Дар Барномаи ќаблии рушди иљтимоию иќтисодии ноњия барои сохтмони 
ќубури обгузар дар мавзеи Њоит аз љониби собиќ Агентии бењдошти замин ва обѐрии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 890 њазор сомонї пешбинї шуда, то соли 
2020-ум 591 њазор сомонї маблаѓгузорї карда шудааст, ки ин 66 фоизи маблаѓњои 
пешбинишударо ташкил медињад. 

Бањри обѐрї намудани 575 гектар замин мутобиќи наќшаи пешбинишуда 3 млн. 
734 њазор сомонї аз њисоби маблаѓњои буљети љумњуриявї ва 1 млн. 318 њазор сомонї 
бо љалби сармояи хориљї ба Агентии бењдошти замин ва обѐрии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон вогузор гардидааст, мутаассифона то имрўз новобаста аз 
кўшишњои МИЊД ноњия љињати иљроиши бандњои мазкури Барнома натиљагирї 
нашудааст. 

Чорводорї. Чорводорї дар баробари дигар бахшњо яке аз соњањои асосии 
кишоварзии ноњия мебошад. Дар соли 2020 њиссаи он дар маљмуи мањсулоти 
кишоварзї 34,9 фоизро ташкил дод. Дар соли 2020 хољагињои кишоварзї 137,9 млн. 
сомонї мањсулот истењсол намуданд, ки нисбати соли 2019 - 3,0 млн. сомонї зиѐд 
мебошад. 



Сол аз сол саршумори чорво, аз љумла чорвои калони шохдор, бузу гўсфанд, 
парранда ва асп дар њамаи самтњои хољагидорї меафзояд. Ба ин иќлими созгор 
мусоидат менамояд. 

Бояд ќайд кард, ки 100 фоизи чорво ва парранда ба хољагињои шахсї мансуб 
мебошад. Ба зиѐд шудани саршумори чорво дар бахши хусусї барњам хўрдани 
хољагињои чорводории давлатї мусоидат намудааст. 

 
Љадвали №10. Саршумори умумии чорво ва парранда 

дар њамаи шаклњои хољагидорї (сар)дар солњои 2017-2020 
 

№ Номгўй 2017 2018 2019 2020 
2020 нисбати 

2019 бо % 

1. 
Чорвои калон: 51255 53795 57808 64993 126,8 

аз он модагов 25120 26060 28068 30448 121,2 

2. Бузу гўсфанд 119055 122910 130738 145898 122,5 

3. Аспњо 1258 1370 1381 1401 111,3 

4. Парранда  89680 90980 98150 105080 117,2 

5. Оилаи занбўри асал 18295 19460 19892 20336 111,1 

 
Бо маќсади афзун намудани мањсулоти чорводорї, тавассути ба роњ мондани 

зотпарварї ва хушзоткунии чорво дар асоси Барномаи рушди соњаи зотпарварї ва 
хушзоткунии чорво дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020 (ќарори ЊЉТ 
аз 30.12.15) дар ноњия хољагињо ба парвариши чорвои хушзот машѓул мебошанд ва 
саршумори онњо дар ин хољагињои хонагї зиѐд шуда истодааст.  

Занбўри асалпарварї. Занбўри асалпарварї яке аз соњањои камхарљу 
сердаромади соњаи кишоварзї мебошад. Шароити иќлимии ноњияи Рашт барои 
инкишофи соњаи занбўрпарварї мусоид аст. Захирањои маљудаи растанињои 
шањддињандаи ноњия имкон медињанд, ки шумораи оилаи занбўри асал зиѐд карда 
шуда, истењсоли он дучанд карда шавад. Солњои охир соњаи мазкур дар ноњия рушд 
ѐфта, истењсоли он тадриљан зиѐд шудааст. Тўли се соли охир шумораи оилањои 
занбўри асал 876 адад ва истењсоли асал ба 11,4 фоиз афзоиш ѐфтааст.  

Мутобиќи наќшаи дурнамо миќдори оилањои занбўри асал дар ноњияи Рашт то 
соли 2020 ба 33 њазор оила расонида шуда, истењсоли он ба 880 тонна расонида 
мешавад. Барои боз њам ривољ додани соњаи асалпарварї дастгирї намудани 
хољагињои асалпарвар ва ба онњо додани ќарзњои камфоиз ва дарозмўњлат мувофиќи 
матлаб мебошад. 

Пиллапарварї. Иќлими ноњия барои ба роњ монадани кирмакпарварї мусоид 
аст. Дар баробари дигар бахшњо соњаи кирмакпарварї барои ноњия низ яке аз 
соњањои муњим буда, барои ѓанї гардонидани буљети мањаллї наќши назаррас 
мебозад. Мутобиќи «Барномаи соњаи кирмакпарварї ва коркарди пилла дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-2020» дар ноњияи Рашт то соли 2020 
шинонидани 69 њазор бех нињоли тут, 105 га бунѐди тутзор, парвариши 800 ќуттии 
кирмак, бунѐди комплексњои пиллапарварї ба маблаѓи 20,0 њазор сомонї ва 
истењсоли 40 тонна пилла дар назар аст.  

Хизматрасонии байторї. Дар шароити имрўза рушди соњаи чорводорї ва 
паррандапарвариро бе хизматрасонии босифати байтори љињати сари ваќт пешгири 
намудани касалињои сирояткунанда тасаввур намудан ѓайри имкон аст. Дар ноњияи 
Рашт њолатњои алоњидаи гирифтор шудани чорво ба касалињои сиѐњрон (эмкар 
ќарасон), зардкасал (лептоспироз), њори бруселѐз (буѓумдард) ва дигар касалињо дар 
байни чорвои калон ва моли майда ба мушоњида мерасад.  

Мушкилоти асосие, ки дар ин самт ба мушоњида мерасад ин пеш аз њама 
набудани таљњизот ва техникањои замонавї, нарасидани мутахассисони 
баландихтисос, баланд будани нархи доруворї ва мушкилии дастрас намудани он 
мебошад. Дар ноњия дорухонањои бойтории шахсї ташкил шудааст. 



Бинои идораи байтории ноњия, ба таъмир ниѐз дорад. Айнї њол, ташкил 
намудани клиникањои байтори (дар сатњи љамоатњо) бо назардошти меъѐрњои 
стандартї ва муљањњаз гардонидани онњо бо техникаи замонави мувофиќат мекунад. 

Маблаѓгузории нокифоя ба соња, имконият намедињад, ки мушкилоти ба миѐн 
омада вобаста ба пешгирии касалињои сирояткунанда дар байни чорвои љамъиятї ва 
шахсї, хушзоткунии чорво, тарѓиби таљрибаи пешќадам ва дар амал татбиќ 
намудани дастовардњои илми соњаи байторї чорањои сариваќтї андешида шавад. 

Дурнамо. Рушди соњаи кишоварзї дар ояндаи миѐнамуњлат бо назардошти 
азхуд намудани заминњои нав, обѐрии онњо, баланд бардоштани њосилнокии 
зироатњои асосї ва хушзоткунии чорво дар соли соли 2020 нисбат ба соли 2015 дар 
њаљми 9,7 фоиз афзоиши маљмўи мањсулоти кишоварзї пешбинї шудааст.  

 
Љадвали №11. Дурнамои рушди кишоварзїдар солњои 2016-2020 (млн. сомонї) 
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нисбати 
2015 % 2016 2017 2018 2019 2020 

Истењсоли њаљми маљмўї 
мањсулоти кишоварзї аз 
љумла:  

449548 395618 405778 418822 422161 428167 434204 109,7 

Растанипарварї  303961 257694 266596 277047 280051 285156 289104 108,0 

Чорводорї 145587 137924 139182 141775 142110 143011 145100 112,5 

 
Мутобиќи нишондињандањои дурнамо ва бо назардошти бартараф намудани 

мушкилотњое, ки дар соњаи кишоварзии ноњия мављуд аст, ба инкишофи соњаи 
кишоварзї такони љиддї дода, њосилнокии зироатњои асосии кишоварзї дар соли 2020 
нисбати соли 2015, аз љумла картошка 110 %, гандум 109 % ва мева 116 % зиѐд карда 
мешавад.  

Љадвали №12. Дурнамои рушди соњаи кишоварзїдар солњои 2016-2020 
 

Нишондињандањо 2014 2015 
Дурнамо 

2016 2017 2018 2019 2020 

Њосилнокии зироатњо 

Fалла-с/га Аз љумла 22,8 23 23,5 25 26 28 29 

Гандум-с/га 27,8 28 28,3 29 30 30,2 30,5 

Картошка-с/га 246 250 255 260 265 270 273 

Сабзавот-с/га  344 345 347 350 355 340 346 

Меваги- с/га 37 37,5 38 39 40 42 43 

Ангур- с/га  16,2 16,5 17 18 20 22 24 

Истењсоли мањсулоти кишоварї (тонна) 

Ѓалла њ/т 4115 4140 4265 4550 4758 4760 4765 
Аз љумла гандум 2002 2044 2109 2175 2280 2292 2294 

Картошка 11942 12250 12622 13000 13115 13242 13254 

Сабзавот 3947 4030 4073 4160 4248 4268 4269 

Мева 2510 2531 2585 2632 2700 2810 2815 

Ангур 26 26,5 27 30 34 36 37 

Саршумори чорво 

Моли калони шохдор  29541 29837 30175 30512 30838 30941 30946 

Аз љумла модагов 17060 17100 17252 17301 17347 17356 17361 

Гусфанд ва буз 120440 121144 121917 127699 123502 123604 123708 

 
Мушкилотњои соњаи кишоварзї: 

 Аз фаъолият бозмондани 5 шабакаи обѐрї ва набудани ќубури обгузар барои 
бунѐди 40 га боѓи нав дар мавзеи сафедкўњи хољагии М.Назриеви љамоати деоти 
Навдї; 



 Набудани хољагињои махсусгардонидашудаи тухмипарварї ва аз байн 
рафтани хољагињои тухмипарварї; 

 Зиѐд шудани њашаротњои зараррасон ва касалињои гуногун ва дастрас 
набудани маводњои дорувории зањркимиѐњо барои тоза намудани боѓњо; 

 Набудани нуќтањои фурўши доруворї бар зидди њашоротњо ва дигар 
паразитњо; 

 Љавобгўй набудани хадамоти байторї ва набудани нуќтањои фурўши 
доруворї барои чорво; 

 Тўл кашидани азхудкунии 300 га замин дар мавзеи љамоати дењоти Њоит 
(Дашти беоб ва Луѓѐзї) ва 160 га љамоати дењотї Б. Рањимзода (Варзигони дењоти 
Ќалъаи Сурх); 

 Мањдудияти гирифтани ќарзњои камфоиз ва дарозмўњлат дар соњаи кишоварзї 
бахусус соњањои растанипарварї, чорводорї ва занбўрпарварї; 

 Фарсуда гаштани техникаи мављуда дар хољагињои кишоварзї, набудани базаи 
моддию техникї ва техникаи њозиразамон; 

 Сариваќт таъмин нагардидани сўзишворї, нурињои менералї ва дигар 
зањрхимикатњо. 
 

2.2. Саноат 
 
Соњаи саноат яке аз самти афзалиятноки рушди иќтисодии ноњия ба шумор 

меравад. Ќатъи назар аз мављудияти захирањои бузург ва иќтидорњои мањаллї соњаи 
саноат дар ноњияи Рашт на он ќадар рушдѐфта мебошад. Њамзамон рушди 
корхонањои хурду миѐнаи саноатї ва ба роњ мондани коркарди мањсулоти саноатї 
дар асоси ашѐи хоми мањаллї метавонад ба таъмин намудани ањолї ба љои кори 
доимї ва паст кардани сатњи камбизоатї дар ноњия мусоидат намояд. 

Дар ноњия 8 корхонаи саноатї фаъолият менамояд, ки њиссаи онњо дар 
ташаккули буљети мањаллї ва њаљми умумии истењсоли мањсулоти ноњия на он ќадар 
назаррас аст.   

 
Љадвали №13. Намудњои мањсулот ва иќтидори корхонањои саноатї дар соли 2020 

 

Номгўйи корхонањо 
Самти фаъолият 

ва намудњои 
мањсулот 

Воњиди 
ченак 

Иќтидори 
воќеї 

Њолати 
техникї 

Истифодаба-
рандагони 
мањсулот 

Миќдори 
умумии 
љойњои 

корї 

ЉДММ «Камароб» Истихрољи ангишт тонна 9700 Коршоям 
Бозори 
дохилї 

6/20 

КВДКФ «Назарайлоќ» Истихрољи ангишт тонна 52013 Коршоям 
Бозори 
дохилї 

5/25 

ЉДММ «Сомон-7» Истењсоли хишт адад 135900 Корї 
Бозори 
дохилї 

6 

Филиали ЉСК-и 
«Машруботи 
Душанбе» 

Оби нўшоки ва 
салќинкунанда 

адад 8000 Коршоям 
Бозори 
дохилї 

3 

ЉДММ «Файзи 
дастархон» 

Мањсулоти нонї сомонї 273000 Коршоям 
Бозори 
дохилї 

7 

Корхонаи ордбарорї  ордбарорї тонна 222155 Коршоям 
Бозори 
дохилї 

23 

Матбааи ноњия 
Бланка ва чопи 
рўзномањо 

њаз.дона 62,5 Коршоям  3 

 
Дар заминаи корхонаи ЉДММ «Сомон-7» бунѐди сехи истењсоли хишт (бо 

иќтидори 3,0 млн. дона хишти шартї дар як сол), сехи нави истењсоли ќуму шаѓал 
(иќтидораш 5,0 њазор метри мукааб) ва барќарорсозии корхонаи хурди коркарди 



санги мармар, ки пештар тавассути ашѐи хоми мањаллї фаъолият дошт (кони 
мармарї: Оњангарон, Ганљик, Тањтї, Сангикар, Њоит) дар назар аст.  

Њамчунин, дар солњои охир бо дастгирии соњибкорон 8 сехи дўзандагї ва 3 
корхонаи хурди коркарди мањсулоти хўрокворї (аз љумла корхонаи коркарди бо 
иќтидори коркарди 70 тонна) таъсис дода шудааст, ки зиѐда аз 140 нафар ањолии 
мањаллї ба кори доимї таъмин шуданд.  

Дар соли 2020 дар ноњияи Рашт ба маблаѓи 33,1 млн. сомонї мањсулоти саноатї 
истењсол гардидааст, ки нисбат ба нишондињандањои соли 2019 –ум 17,6 млн. сомонї 
зиѐд мебошад. 

Кони Назарайлоќ ба гурўњи конњои нодири ангишт медарояд, ки ањамияти 
стратегї дорад ва аз ин љињат рушди коркарди маљмўии кон талаботи махсуси 
техникию муњандисиро талаб менамояд. Захирањои ангишти кони Назарайлоќ – 540 
млн. тоннаро ташкил медињад. Талабот ба ангишти Назарайлоќ дар бозори дохилї 
ва берунї зиѐд мебошад.  

Дар њолати дастгирии давлатї ба маблаѓи 7 млн. сомонї корхона имконият 
дорад, ки дар муддати 3 сол истихрољи ангиштро то ба 35-40 њазор тонна расонад. 
Маблаѓњои дотатсионие, ки њамасола барои харољоти корхона људо карда мешавад 
нокифоя аст ва талаботи корхонаро таъмин карда наметавонад (137 њазор сомонї 
барои панљ сол). 

Корхонаи мазкур ба харидорї намудани 2 адад булдозери тамѓаи Катерпилар, 1 
экскватор ва 10 адад автомашина ниѐз дорад. 

Иќтидорњои мављуда. Ноњияи Рашт сарзамини кўњсор буда, дар њудуди он 
захирањои табиии гуногун вуљуд дорад, аз љумла: захирањои тиллои пошхўрда, 
захирањои мањсулоти сохтмонї, оњаксанг, ки дар асоси он метавонад дар оянда 
корхонањои коркарди тилло ва мањсулоти сохтмониро ба роњ монд. Инчунин 
мањсулоти истењсолшавандаи соњаи растанипарварї, боѓу ток парварї ва чорводорї 
метавонад дар оянда њамчун сарчашмаи ашѐи хоми мањаллї ва замина барои бунѐди 
корхонањои хурди саноатї, аз љумла корхонањои коркарди шир, пашму пўст ва 
коркарди мањсулоти кишоварзї шавад. Истифодаи самараноки захирањои мављуда 
ва дар ин замина ба роњ мондани бунѐди корхонањои хурду миѐна инчунин, 
метавонад ба таъсиси љойњои нави корї, баланд бардоштани сатњи некўањволии 
мардуми ноњия, ѓанї гаштани ќисми даромади буљети ноњия заминаи устувор 
гузорад.  

Истифодаи иќтидорњои саноатї ва кишоварзии ноњия минбаъд бояд бо 
назардошти мувозинати табиии ноњия, њифзи муњити зист ва нигоњдории гуногунии 
биологї амалї карда шавад. 

 
2.3. Соњибкории хурду миѐна 
 

Зарурияти соњибкорї дар иќтисодиѐти мањаллї. Соњибкории хурду миѐна 
(СХМ) дар рушди иќтисодиѐти ноњия наќши калон мебозад. Њаљми мањсулот ва 
хизматрасонињое, ки аз љониби соњибкории хурду миѐна истењсол ва расонида 
мешавад, сол то сол тамоюли болоравї дорад.Мутобиќимаълумоти оморї 585 
субъекти соњибкорї ба ќайд гирифта шуда, аз ин 450 нафар тавассути патент ва 135 
нафар бо шањодатнома фаъолият доранд.  

Аз шумораи умумии субъектњои сорњибкорї 36 фоиздар соњањои тиљорат ва 
хўроки умумї фаъолият мекунанд. Дар баробари ин, солњои охир шумораи 
соњибкори дар соњањои кишоварзї, сохтмон, иљтимої, хизматрасонии маишї 
машѓулбуда низ зиѐд шудааст. Ба зиѐд шудани соњибкори дарсоњаи кишоварзї 
гузаштан ба шакли нави хољагидорї ва ислоњоти замин мусоидат намуд, ки ин ба 
зиѐд шудани истењсоли макњсулоти кишоварзї дар миќѐси ноњия гардидааст.  

Соњибкории хурду миѐна (СХМ) дар таъмини ањолї бо љои корї бахусус дар 
самти кишоварзї наќши асосї мебозад. Њиссаи умумии шуѓл дар сектори хусусї 39 
фоизи шумораи умумии ба кор таъминшудагонро ташкил медињад. 



Дар бахши соњибкории хурду миѐна 31 фоизи ањолии ќобили мењнат фаъолият 
мекунанд, ки аз ин 11 фоиз зан мебошад. Занњои роњбар дар субъектњои соњибкории 
хурду миѐна 9 фоиз ва дар хољагињои инфиродї 22 фоизро ташкил медињад. 

Њиссаи соњибкории дар соњањои тиљорат ва хизматрасонї мутаносибан 32% ва 29 
фоизро ташкил медињад. Тањлили ќисми даромади буљети мањаллї нишон медињад, 
ки ба буљети мањаллї аз њисоби соњибкориисоњањои тиљорат, хизматрасонї ва 
кишоварзї шуѓл дошта бештар маблаѓ ворид мешавад.  
 Хизматрасонї барои рушди бизнес. Ба сатњи баланди фоизи ќарзи бонкиї 
нигоњ накарда талабот байни соњибкорони хурду миѐна ба ќарзи бонкї дар ноњия 
зиѐд мебошад. Дар њудуди ноњия ба ѓайр аз бонкњои давлатї якчанд ташкилотњои 
ѓайридавлатии ќарздињии хурд, аз љумла «ИМОН Интернейшнл», “Арванд”, 
“Оксус”, “Њумо” ва Эсхатафаъолият доранд. Дар соли 2015 тавассути ин бонкњо 50 
млн. сомонї ба соњибкорон, аз љумла кишоварзї – 13 млн. сомонї, тиљорат -17 млн. 
сомонї, хизматрасонї 4 млн. сомонї, сохтмон – 11 млн. сомонї ва дигар соњањо 5 
млн. сомонї ќарз дода шудааст.  
 Ташкилотњои ќарздињии ноњия фаъолияти худро асосан бањри рушди соњањои 
кишоварзї, соњибкории хурду миѐна ва саноат нигаронидаанд. Дар ин самт суст 
будани маблаѓгузорї ба соњањои сохтмон ва ќонеъ гардонидани талаботњои иљтимої 
ба мушоњида мерасад.  
 Њоло соњибкорони ноњия ба кўмакї машваратии касбї оид ба масъалањои 
ташкил ва рушди бизнес (бахусус ба масъалаи баромадан ба бозори љањонї, рушди 
инноватсионї), таљњизотњои лизингї ва техника, дастрасї ба ахборот, њамчунин 
дастрасї бо сохтори кўмакрасон (бизнес инкубатор, маркази бизнесї) ниѐз доранд. 

 Мушкилоти соҳибкорї. Мушкилоти асосии монеаи рушди соњибкории хурду 

миѐна дар ноҳия ин набудани маблағҳои худї барои сармоягузорї дар фаъолияти 

соҳибкорї; мушкилот дар дастрасї ба қарзҳо (фоизи баланди қарз, набудани молу 

мулк барои гарав); набудани малакаҳои лозима барои ташкил ва идоракунии 

фаъолияти соҳибкорї, бахусус дар байни занон, ба фурўш бароварда натавонистани 
мањсулотњои истењсолшуда мебошад.  
 

  

 

3.2 Шарикии давлат ва бахши хусусӣ  

3.2.1Ҳолати кунунӣ. 
Дар раванди гузаштан ба муносибатҳои нави иқтисодӣ, соҳибкории 

хурду миѐна муҳаррики асосии пешбарандаи рушди соҳаҳои иқтисодиѐт 
ба ҳисоб меравад. Соҳибкории хурду миѐна дар баланд бардоштани 
самаранокии ҷараѐни идоракунӣ, такмили низоми банақшагирию фаъол 
намудани таркиби истеҳсолот, таъсиси ҷойҳои нави корӣ ва ғанӣ 
гардонидани бозори истеъмолӣ заминаи воқеӣ мегузорад.  

Ба ин мақсад, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи шарикии 
давлат ва бахши хусусӣ” асосҳои ҳуқуқӣ, иқтисодӣ ва ташкилии шарикии 
давлат ва бахши хусусӣ (минбаъд - ШДБХ), тартиби татбиқи лоиҳаҳои 
шарикии давлат ва бахши хусусиро дар соҳаи инфрасохтор ва 
хизматрасонии иҷтимоӣ муайян намуда, ҳифзи ҳуқуқу манфиатҳои 
қонунии давлат ва бахши хусусиро таъмин менамояд.  

Мақсади асосии ҳамкории шарикии давлат ва бахши хусусӣ пеш аз 
ҳама ҷалби сармоягузории бахши хусусӣ ба иқтисодиѐти ноҳия, таъмини 
дастрасӣ ба хизматрасониҳои инфрасохторӣ ва баланд бардоштани 



сифати хизматрасониҳо буда, дар амалишавии чорабиниҳои  
барномаҳои рушди маҳал нақши калидиро мебозад.  

Фаъолияти соҳибкории хурду миѐна дар ноҳия бештар дар соҳаҳои 
тиҷорат, хизматрасониҳои маишӣ, хизматрасониҳои бонкӣ (ташкилоти 
қарздиҳии хурд), нақлиѐт, сохтмон, саноат, алоқа ва сайѐҳӣ ба назар 
мерасад.  

Саҳми бахши хусусӣ дар рушди иқтисодиѐти ноҳия махсусан дар 
рушди инфрасохтори аввалиндараҷа, идомаи корҳои бундѐкорию 
созандагӣ, беҳтар намудани ҳолати хизматрасониҳо дар соҳаҳои 
гуногун, рушди соҳаҳои воқеии иқтисодиѐт ва дар ин замина таъсис 
додани ҷойҳои нави корӣ назаррас аст. Дар чор соли охир ҳиссаи бахши 
соҳибкорӣ дар ташаккули қисми даромади буҷети маҳаллӣ аз 32,3 то 35,3 
фоиз зиѐд шудааст.  

Ба ҳолати 1 январи соли 2020 дар ноҳия ҳамагӣ 3368 соҳибкории 
хурду миѐна ба қайд гирифта шудааст, ки аз ин 3413 соҳибкори 
инфиродӣ бо патент ва 120 соҳибкор бо шаҳодатнома фаъолият мекунад, 
ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 58 соҳибкор зиѐд буда, соли 
2019 аз ҳисоби онҳо 23,9 млн. сомонӣ маблағи андоз ба буҷети маҳаллӣ 
ворид гардидааст (ҳиссаи он дар ташаккули қисми даромади буҷет 35,3 
фоиз мебошад). 

Аз таҳлилҳо бар меояд ки беш аз 76 фоизи ҳиссаи соҳибкории 
хурду миѐнаро дар ноҳия саҳми соҳибкорони кишоварзӣ ташкил 
медиҳад. 

Дар нимсолаи соли 2020 дар маҷмуъ 688 соҳибкор дар соҳаи савдо 
ба қайд гирифта шудааст ки аз ин 47 соҳибкор бо шаҳодатнома ва 641 
соҳибкор бо патент фаъолят менамояд ки аз ин шумора 50 нафарро 
занҳо ташкил менамояд. 

Дар доираи захираҳои дохилии ноҳия имконияти таъсис додани 
корхонаҳои хурд ва миѐнаи истеҳсолие, ки маҳсулоти тайѐри 
рақобатпазир ва хушсифат истеҳсол менамоянд, мавҷуд аст. Тасмим 
гирифта шудааст, ки дар раванди татбиқи барномаи рушди ноҳия барои 
бунѐди корхонаҳои нави саноатӣ шароити мусоид фароҳам оварда 
шавад.  

Дар сурати дастгирӣ ва ташкил намудани субъектҳои нави 
соҳибкории  хурду миѐна, то соли 2025 эҳтимолияти таъсис додани беш 
аз 20 ҳазор ҷойи нави корӣ имконпазир мебошад. 

Дар соли ҷорӣ бунѐди корхонаҳои навтаъсис 1 ададро ташкил 
намуд.  

 

3.2.2. Хизматрасонӣ дар рушди соҳибкорӣ. Дар инкишофи 
соҳибкории хурду миѐна фаъолияти бонкҳо мавқеи хосаро ишғол 
менамояд. Дар ноҳия филиалҳо, Бонки давлатии амонатгузорӣ 
«Амонатбонк», Бонки «Эсхата», ЉСП Аввалин бонки молиявии хурд, 
ФЌХ “Файзи Сурхоб”, “Комерсбонк” Фонди қарзии хурди «Имон-



интернейшнл» ва 20 маркази хизматрасонии ташкилотҳои қарзӣ 
фаъолият доранд.  

Соҳибкорони ноҳия нерӯи бузург ва созанда маҳсуб ѐфта, аз дуруст 
ба роҳ мондани ҳамкорӣ ва дастгирии ҳамаҷонибаи онҳо рушди 
минбаъдаи иқтисодиѐти ноҳия вобастагии калон дорад. Дар ноҳия 
имкониятҳои зиѐди ҳамкорӣ, иқтидорҳои калони истеҳсолӣ ва қувваи 
кории арзон мавҷуд мебошад, ки дар ин самт соҳибкорони ватанию 
хориҷӣ метавонанд фаъолияти худро самараноктар ба роҳ монанд.  

Аз тарафи шуъбаҳои бонкии ҳудуди ноҳия бо мақсади рушди 
соҳибкорӣ ба ҳолати якуми июли соли 2020 ба соҳибкорон 6.5 млн 
сомонӣ маблағҳои қарзӣ пешниҳод гардид, ки дар муқоиса ба соли 
гузашта 2,5 млн. сомонӣ зиѐд мебошад.  
 

3.2.3. Мушкилоти асосӣ: 

 баланд будани фоизи қарзҳои бонкӣ ва кутоҳ будани муҳлати 
истифода ва баргардонидани онҳо бахусус дар самти соҳибкории 
истеҳсолӣ;  

 маҳдудияти бозори дохилӣ; 

 сатҳи баланди фарсудашавии сармояи асосӣ; 

 дар сатҳи зарурӣ қарор надоштани ҳамкории давлат бо бахши 
хусусӣ ҳангоми татбиқи лоиҳаҳои ШДБХ; 

 маҳдудияти сарчашмаҳои иловагии (ғайрибуҷетӣ) маблағгузории 
дарозмуддати лоиҳаҳои ШДБХ; 

 номукаммалии механизмҳои молиявӣ-қарзӣ, заминаи бонкӣ ва 
суғуртаи таваккали хавфи соҳибкории хурд; 

 дастрасии маҳдуди субектҳои фаъолияти соҳибкорӣ ба 
технологияҳои муосири истеҳсолӣ  ва бинову иншооти корхонаҳои 
бекорхобида; 

 мушкилоти алоқаманд бо таъмини боэътимоди корхонаи истеҳсоли 
бо нерӯи барқ ва дигар захираҳои нерӯ бахусус дар фасли зимистон; 

 рушди нокифояи зерсохтори бозори соҳибкорӣ, номукаммалии 
низоми андозбандӣ ва нақши ҳавасмандкунии он барои васеъ 
намудани истеҳсолот;  

 Сатҳи пасти касбият ва донишу таҷриба дар ташкили фаъолияти 
самараноки соҳибкорӣ 

 

         3.2.4. Вазифаҳои асосӣ: 

 андешидани тадбирҳои мушаххас барои рушди шарикии давлат ва 
бахши хусусӣ ва фароҳам овардани шароити мусоид дар татбиқи 
лоиҳаҳои шарикии давлат ва бахши хусусӣ дар ноҳия; 

 мусоидат кардан дар дастрасӣ ба гирифтани маблаг аз фонди 
дастгирии соҳибкорӣ барои фаъолияти соҳибкорони ватанӣ; 

 соддагардонии ҳуҷҷатҳои ба қайдгирии соҳибкорӣ вобаста ба 
фаъолияти соҳибкорӣ. 



 аз байн бурдани мушкилиҳое ки ноҳия дар раванди ҷалби сармояи 
бахши хусусӣ барои рушди инфрасохтор ба онҳо дучор гардида 
метавонанд. 

 

         3.2.5. Натиҷаҳои чашмдошт: 

 шароити мусоид ва тадбирҳои зарурӣ барои рушди шарикии 
давлат ва бахши хусусӣ андешида шуд;  

  дастгирии имкониятҳои нави сармоягузорӣ дар занҷири арзиши 
иловашудаи агробизнес амалӣ мегардад; 

 монеаҳои маъмурӣ барои рушди соҳибкории хурду миѐна кам 
мегардад ва санҷишҳои беасос аз байн бурда мешавад.  

 фонди дастгирии соҳибкорӣ барои татбиқи лоиҳаҳои ШДБХ 
таъсис дода  

 механизми ҳаммаблағгузории муштараки лоиҳаҳои ШДБХ аз 
ҷониби мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳия 
ташкил карда мешавад.  

 
БОБИ 3. ИЉТИМОИЁТ 

3.1. Маориф 
 
Рушди соњаи маориф барои ноил гаштан ба як ќатор њадафњои 

сиѐсї, иљтимоию иқтисодӣ ва Ҳадафҳои рушди устувор (ҲРУ 4) наќши 
ҳалкунанда . Беҳтар намудани сифати таълиму тарбия дар муассисањои 
таълимї ва таъмини маълумоти босифат омили асосии расидан ба рушди 
устувор мебошад. Дар давоми солҳои 2021-2025 барои таъмини 

маълумоти босифат дар доираи барномаи рушди ноҳия татбиқи чунин 

чорабиниҳои афзалиятнок пешбинӣ мегарданд: 
- бунѐди 7 муассисаи таълимии муосир ва 65 синфхонањои иловагї 

(муасисањои томактабї ва мактабњо) дар 17 дењаи ҳудуди ноњия;  
- пурра ба таълим фаро гирифтани кўдакони имконияташон мањдуд;  
- барќарорсозии инфрасохтори муассисањои томактабї ва 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ, таъмин намудани онњо бо оби 
нўшокї ва гармӣ;  

- бунѐд намудани пандус дар даромадгоҳи муассиҳои маориф ва 
шароити лозимии хониш барои таҳсили кӯдакони имконияташон 
мањдуд;   

- таъмини хонандагон бо китобњои дарсї, асбобу аѐнияти хониш, 
китобњои тозанашр, техникаи компютерї ва интернет; 

- таъмин намудани муассисањои таълимї бо омўзгорони 
соњибихтисос; 

- љалб намудани љомеа, волидайн, омўзгорон, талабагон ва 
намояндагони ташкилотњои давлатию љамъиятї барои ташкили 
босифати хониш ва идоракунии мактабњо; 

- таъмиру барќарорсозии низоми гармидињии муассисањои таълимӣ; 



- инкишоф додани мактабњои хусусї ва гимназияњои замонавии 
дастрас барои њамаи ќишрњои љомеа. 

Афзоиши ҳамасолаи нишондиҳандаҳои демографї боиси зиѐд 
шудани шумораи кўдакону хонандагон ва љавонон мегардад. Дар соли 
2019 шумораи кўдакони синни томактаби 13828 нафарро ташкил дод, ки 
аз ин њамагї 7,4 фоизи он ба муассисањои томактабї (227 нафар) ва ба 
марказҳои инкишофи кӯдакон (799 нафар) фарогир буда, 92,6 фоиз 
дастрасї надоранд (шумораи муассисањои томактабї дар ноҳия 4 адад ва 
50 адад маркази рушди кӯдакон барои 799 љой).  Дар ноҳия ҷиҳати зиѐд 
намудани сатҳи фарогирӣ ва дастрасии кӯдакон ба муассисаҳои 
томактабӣ зарурияти дар панҷ соли минбаъда бунѐд намудани 
кудакистонҳои нав ба миѐн омадааст. Фарогирии кўдакон ба 
муассисањои томактабї бояд аз 7,4 то 15 фоиз зиѐд карда шавад (барои 
ин ҳамасола бояд 85 ҷой ба истифода дода шавад).  

Муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї. Дар ноњияи Рашт 113 
муассисаи тањсилоти умумї барои 12 њазор љойи нишаст фаъолият 
доранд, аз он 57 муассисаи тањсилоти миѐна, 25 асосї, 31 ибтидої ва 4 
муассисаи томактабӣ кўдакистон фаъолият менамоянд ва дар онњо 28274 
нафар хонанда ба тањсил фаро гирифта шуда, ба онњо 1636 нафар 
омўзгорон таълим медињанд. Дар соли тањсили 2019-2020 боз 67 нафар 
омўзгорони љавон ба кор оғоз намудаанд, вале бо вуҷуди ин, дар 
мактабњои ноњия 29 нафар омўзгорони забонҳои хориҷӣ ва фанҳои дақик 
намерасанд. Дар 4 муассисаи томактабӣ 220 нафар кўдакон фаро 
гирифта шудаанд.  

Муассисањои тањсилоти олї, миѐна ва ибтидоии касбї . Дар 
ноњия Доникадаи омўзгорї, коллељи тиббї, коллељи омўзгорї, 
литсеи касбї-техники фаъолият доранд, ки њамасола дар омода 
намудани кадрњои баландихтисос барои водии Рашт наќши калон 
мебозанд.  

Мушкилоти асосие, ки боиси ба таври зарурї рушд наѐфтани соњаи 
маориф гардидааст, ин нокифоягии заминаи моддию техникии лозима 
дар муассисисањои таълимї, норасогии мутахассисони баландихтисоси 
соња ва пурра љорї нагардидани низоми таълимоти фарогир дар 
муассиањои тањсилоти миѐнаи умумии ноҳия мебошад. Сабаби пурра ба 
таълим фаро гирифта нашудани кўдакони маъюб, дар таваљљуњи сусти 
ањли љомеа љињати бартарафсозии мушкилињои мављуда, набудани 
инфрасохтори лозима, робитаи сусти  сохторњои дахлдор оид ба њамкорї 
бо кўдакони дорои имконияти мањдуд, норасогии асбобу таљњизоти 
махсусгардонидашуда ва воситањои таълимии ташаккули зењнї 
мебошад. 

 
Мушкилињои муассисањои маорифи ноњияи Рашт 

Номгўи 
мушкилотњо 

Номгўи муассисањои таълимии ноњия 

% аз 
шумораи 
умумии 
мактабњо 



Сохтани биноњои 
иловагї дар 
назди 
муассисањои 
тањсилоти умумї 

№76-дењаи Ќаландак,  №18-дењаи Яшм, 
№41-дењаи Мулло Барот,  №14-дењаи 
Ярхаб, №46-дењаи Ѓавосиѐн, №53, дењаи 
Себистон, №102-дењаи Чакињо, №33-
дењаи Аскалон, №64-дењаи Ярхич, №30 
дењаи Лойоба, №7- дењаи Шулмак, №44- 
дењаи Боѓистон, №22-дењаи Њоит, №86-
дењаи Ќалъаи Маќсуд, сохтмони бинои 
нави «Маркази тањсилоти иловагї» дар 
маркази ноњия, №82-дењаи Чорбоѓ, №83-
дењаи Фурудгоњ, №51-дењаи Машконак, 
№69-дењаи Ќалъаи Шайх 

18,75% 

Сохтани 
синфхонањои 
иловагї дар 
назди 
муассисањои 
тањсилоти умумї 

№19- дењаи  Амирбек, №45 - дењаи 
Руноб,№38- дењаи Ќул, №20- дењаи 
Нимичак, №49- дењаи Хуфак,№57- дењаи 
Мулло Бадал,№75- дењаи Бањодуробод, 
№71- дењаи Рувоз, №79- дењаи Дањана, 
№84- дењаи Њалќарф, №112- дењаи 
Нимичи боло ва №95-дењаи Шулдур 

11,6% 

Идомаи 
муассисањои 
таълимї 

№ 25,3,27, Мактаби хонандагони 
болаѐќат 2,67% 

Набудани 
мактабњои нав 

дар дењаи Туѓак 
1,78% 

Аз нав ба кор 
даровардани 
системаи буѓии 
муассисањои 
тањсилоти 
умумии  

№1,12,60,23,32,29,26 

4,46% 

Набудани хатти 
оби нўшоки дар 
мактабњо 

№57,80, 
5,35% 

Сохтани толори 
варзиши дар 
назди 
муассисањои 
тањсилоти 
умумии 

№22,40,26,28,34 

4,46% 

 
3.1.2. Мушкилоти асосї: 

- пурра дастрасӣ надоштани кӯдакон ба муассисаҳои томактабӣ; 

 норасоии сифхонаҳои иловагӣ дар муассисањои таълимии ноҳия; 

 ба талаботи муосир љавобгў набудани инфрасохтори муассисањои 
таълимӣ;  



 таъмирталаб будани биноњои ошхона ва майдончањои варзишии 
муассисањои муассисањои таълимӣ; 

 сатњи пасти дастрасї ба тањсилоти босифат барои ќишри 
осебпазири ањолї, махсусан фарогирии кӯдакони имконияташон маҳдуд. 

 
3.1.3. Вазифањои асосї: 

 фарогирии кўдакони ба муассисањои тањсилоти томактабї (бо 
назардошти 50 адад марказњои рушди кўдакон); 

 бењтар намудани инфрасохтори хизматрасонињои соњаи маориф; 

 бунѐди 65 синфхонаҳои иловагӣ ва бунѐди 7 муассисаҳои нави 
таълимӣ; 

 таъсиси муассисањои таълимии муосири ѓайридавлатї/хусусӣ дар 
њамаи зинањои тањсилот;  

 ташкили њамкории давлат бо бахши хусусї дар самти 
хизматрасонињои соњаи маорифи ноҳия; 

 то ба 15% фарогирии кӯдакон ба муассисаҳои томактабӣ, аз ҷумла 
кӯдакони имконияташон маҳдуд 

3.1.4. Натиҷаҳои чашмдошт: 
- фарогирии кўдакони ба муассисањои тањсилоти томактабї то 30 

фоиз расонида шуд; 
- дар муассисаҳои таълимии ноҳия 6000 ҷойи нави хониш таъсис 

дода шуд; 
-  муассисањои таълимии муосири ѓайридавлатї дар њамаи зинањои 

тањсилот ташкил карда шуд; 
- њамкории давлат бо бахши хусусї дар самти хизматрасонињои 

соњаи маорифи ноҳия ба роҳ монда шуд. 
  
 3.2. Соњаи тандурустї  
 

Вазъи воқеъӣ. Бахши тандурустї дар ноњия яке аз соњањои муњим ва 
афзалиятнок мањсуб мегардад. Ба ањолии ноњия Муассисањои кўмаки 
аввалияи тиббию  санитарї, сохтори госпиталї (Беморхонаи марказӣ 
дорои 226 кат ва 3 беморхонаи минтақавӣ дорои 85 кат), Диспансери 
байниноњиявии беморињои рўњї дорои 60 кат, коллељи тиббї ва Маркази 
назорати давлатии санитари-эпидемиологї хизмати тиббї мерасонанд. 
Дар Маркази саломатии ноњия Маркази репродуктивї фаъолият 
мекунад, ки барои солим таваллуд намудани фарзандон ва бењ намудани 
сатњи репродуктивии занони ноњияи Рашт вазифадор мебошад.  

Солимии модарон. Бењдошти солимии модарон татбиќи барномањои 
давлатї оид ба солимии репродуктивї, танзими оила ва њамзамон 
фаъолияти хуби муассисањои КАТС, хадамоти патронажї ва тибби 
оилавї наќши асосиро иљро мекунанд. Масъалањои пешрафт ва њифзи 
саломатии модару кўдак пеш аз њама ба њалли сариваќтии мушкилоти 
соња дар сатњи мањал, пањн намудани иттилоот дар байни љамоатњо, ба 
роњмондани фаъолияти мукаммали гуруњњои корї, фароњам овардани 



шароити мусоид барои тањкими заминаи моддию техникии муассисањои 
тиббї, гузаронидани тањлили амиќ, омўзиш ва ташхиси сариваќтии 
беморињо аз љониби муассисањои тандурустии ноњия алоќаманд 
мебошад.  

Тайи солњои охир шумораи таваллуд дар хона коњиш ѐфта 
истодааст, ки чунин њолат аз фаъол гаштани муассисањои тиббї ва амалї 
гаштани тадбирњои мушаххас љињати баланд бардоштани сифати 
хизматрасонињои тиббї дарак медињад. Дар ноњияи Рашт ба њолати 
1.01.2020 шумораи занњои ќобили таваллуд 29540 нафарро ташкил 
медињанд. Дар давоми солњои 2015-2019 коњиши сатҳи бемории камхунї 
ва ҷоғар миѐни занњои њомила ва баъди таваллуд ба назар мерасад 
Сабаби асосии кам шудани ин беморињо миѐни занњои ќобили таваллуд 
ин дар сатњи зарурї ба роњ мондани табобат ва корњои фањмондадињї 
мебошад.  

Самти муњими дигари фаъолияти муассисањои тандурустии ноњия ин 
хизматрасонї ба кўдакон мебошад. Соли 2019 нишондиҳандаи фавти 
кўдакони то 5 сола (аз рўи 1000 з/т) ба 13,8% расидааст, ки нисбат ба 
соли 2018 то ба 2,7% коҳиш ѐфтааст. Фавти кўдакони то 1 сола (аз рўи 
шумора 1000 з/т) бошад 3,9% коҳиш ѐфтааст. Сабаби асосии паст шудани 
фавти кўдакон ин рушди тибби оилавї ва баланд гардидани 
хизматрасонї дар самти сариваќт табобат намудани занони њомила ва 
кўдакони онњо ба њисоб меравад.  

Беморињои сироятї. Оид ба мубориза бар зидди беморињои сироятӣ, 
дар ноњия Наќшаи чорабинињо тањия гардида, њамаи беморињое, ки бо 
таби баланд ба беморхона мурољиат намуданд, аз ташхис гузаронида, 
чорањои амалї андешида мешавад. Дар доираи “Дастурамал оид ба 
эпидемалогия, нишонањо, ташхиси озмоишгоњи, табобат ва пешгирии 
касалиҳои сироятӣ” беморон ба таври ройгон ташхис ва табобат карда 
мешаванд.  

Аммо гирифторї ба бемории ВНМО дар соли 2019 нисбат ба соли 
2017 ба 9 нафар зиѐд шудааст. Сабаби асосии баланд гаштани 
нишондињандаи мазкур, муњољирати мењнатї, нашъамандони тазриќї 
(истифодаи чандинкаратаи сўзандору), истифода нагаштани воситаҳои 
контрасептӣ мебошад.   

Беморињои ғайрисироятї. Дар ноњия беморињои ғадуди дарунї, 
захми меъда, газаки меъда, сирози љигар, газаки шадиди шушњо, газаки 
гурда, тарбод ва бемории ишемияи дил солњои охир афзоиш ѐфтааст. 
Сабаби афзоиши ин беморињо паст будани маърифатнокиии ањолї доир 
ба пешгирии беморињо, тарзи њаѐти солим, сариваќт мурољиат накардан 
ба муассисањои тиббї, камбизоатї, баланд будани нархи доруворї ва 
набудани шароити иљтимої мебошад.  

Айни замон дар муассисањои тандурустии ноњия норасогии 
мутахассисони дорои маълумоти олї ба назар мерасад, аз љумла 
руњшинос-2 нафар, рентгенолог-1 нафар, сироятшинос-2 нафар, 
неонатолог-1 нафар, нарколог-1 нафар. духтури чашм -1 нафар. 



Иштироки љомеа дар бењтар намудани саломатї. Дар ноњия барои 
њалли масъалањои солимии ањолї иштироки љомеа ќариб ба назар 
намерасад ва ташаббусњои ањолї оид ба бењтар намудани вазъи 
санитарию гигиенї начандон хуб паст ќарор дорад. 

 

4.1.2. Мушкилоти асосии соҳаи тандурустӣ: 
-набудани ташхисгоњи замонавї, 
- нокифоягии шумораи мошинҳои ѐрии таъҷилӣ; 

 норасоии таҷҳизоти тиббӣ (дастгоҳи рентгенӣ, УЗИ, ЭКГ); 

 ба талаботи муосир љавобгў набудани инфрасохтори муассисањои 
тандурустӣ (зарурияти бунѐди хати оби нӯшокӣ ба 10  маркази саломатӣ 
ва 20 бунгоҳи тиббӣ);  

 таъмирталаб будани биноњои шуъбаи ҷарроҳӣ ва сироятӣ; 

 норасогии мутахасисони тиббӣ, аз ҷумла 2 нафар равоншинос, 
нарколог, эпидемиолог, саратоншинос, нейрохирург, сироятшинос, 
ҷарроҳи кӯдакона, духтури хун ва ғайра. 

4.1.3. Вазифањои асосї: 

 таъмин намудани муассисаҳои КАТС бо  14 адад мошини ѐрии 
таъҷилӣ; 

 таъмин намудани муассисаҳои тиббӣ бо таҷҳизоти рентгенӣ; 

 азнавсозии инфрасохтори муассисањои тандурустӣ; 

 таъмин намудани муассисаҳои тиббӣ бо мутахасисони соҳибкасб. 

 4.1.4. Натиҷаҳои чашмдошт: 
- аз байн бурдани ҳодисаҳои фавти модар ва кудак; 
- дастрас гардонидани хизматрасонии тиббӣ ба кудакони 

имконияташон маҳдуд;  
- муассисаҳои тиббӣ пурра бо таҷҳизотҳои тиббӣ муҷаҳҳаз 

гардонида шуданд; 
-  инфрасохтори муассисањои тандурустӣ азнавсозӣ гашт;  
- њамкории давлат бо бахши хусусї дар самти хизматрасонињои 

соњаи тандурустӣ ба роҳ монда шуд; 
 - муассисаҳои тандурустӣ бо мутахасисони соҳибкасб таъмин карда 

шуданд. 
 
3.3. Соњаи фарњанг ва фароѓат  
 
Фарњанг. Теъдоди кормандони бахши Бахши фарњанги ноњия 152 

нафар буда, аз он 87 нафарашон занњо мебошанд. Аз шумораи умумии 
кормандони шўъба, 6 нафар дорои маълумоти олии касбї, 129 нафар 
дорои маълумоти миѐнаи махсус ва боќимонда дорои маълумоти миѐна 
мебошанд. Музди миѐнаи кормандони шўъбаи фарњанги ноњия 430 
сомониро ташкил медињад. 

Дар ноњияи 62 муассисаи фарњангї ва фароѓатї, зиѐда аз 13 
мавзеъњо ва ѐдгорињои таърихї ба ќайд гирифта шудаанд. Дар ноњия 



инчунин 91 масљид, аз љумла 6 адад масљиди љомеъ, 174 адад чойхона, 3 
адад мењмонхона мављуд мебошад. 

Дар дењот клубњои фарњангї ќисман таъмир шуда бошанд њам, 
бештари онњо ба таъмири асосї ниѐз доранд. Инчунин клубњои мазкур 
љойњои нишаст надоранд ва ѐ дар њолати фарсуда мебошанд, асбобњои 
мусиќии миллї ва барќї намерасанд. Дар асл клубњо ќисман аз фаъолият 
боз мондаанд. Дар баъзе њолатњо онњо аз тарафи гурўњњои њаваскори 
мањаллї истифода мешаванд ва дар онњо чорабинињо гузаронида 
мешаванд вале њолати клубњо ба талабот љавобгў нест. Фаъолияти 
мањфилњои эљодию адабие, ки дар клубњои дењот амал менамоянд, аз 
сабаби мањдуд будани маблаѓ ба талабот љавобгў нест. Аз ин сабаб 
барои самаранок њал намудани ин масъала айни замон љалб намудани 
иќтидори љомеа ва соњибкорон айни муддаост. 

Дар ноњия мактаби санъати бачагона мављуд мебошад, ки дар он 11 
нафар муаллимон, аз он 4 нафар бо маълумоти олии касбї, боќимонда 
дорои маълумоти махсуси касбї буда, ба 73 хонандагон дониши мусиќї 
меомўзонанд. Дар мактаб асосан аз рўи ихтисосњои фортепиано, рубоб, 
таблак, ѓиљљак, най, аккордеон, санъати овозхонї ва рассомї дарс 
гузаронида мешавад. Инчунин дар маркази мазкур ба хонандагон 
њамчун фанњои умумї дарси назарияи мусиќї, адабиѐти мусиќї, 
солфеджио ва хор гузаронида мешавад. Дар фасли зимистон синфхонањо 
ба воситаи печкањо бо истифодаи ангишт гарм карда мешаванд. 
Мушкилоти асосии мактаби санъат - ин норасоии асбобњои мусиќии 
миллї, фортепиано, таъмирталаб будани асбобњои мављуда, норасогии 
синфхонањо, мизу курси ва таљњизотњои компьютерї ба шумор меравад.  

Дар ноњия фонди умумии китобхонањо 126115 адад китобро дар бар 
мегирад, ки аксарияти онњо китобњои бо забони русї навишташуда 
мебошанд. Бояд ќайд намуд, ки айни замон ноњия ба мутахассисони 
касбии соњаи китобдорї ниѐз дорад. Мутахассисони мањаллї ба он 
аќидаанд, ки имрўзњо аксарияти китобхонањои дењот дар биноњои 
љамоатњои дењот ва дигар муассисањо ќарор дошта, ба меъѐрњои мављуда 
љавобгў нестанд. Аксарияти китобхонањо ба системаи кондитсионї, ва 
дигар таљњизоти китобхонавї ниѐз доранд. Шумораи хонандагони 
доимї дар китобхонањои ноњия 18125 нафарро ташкил менамояд. Дар 
китобхонањои ноњия китобњои тозанашр намерасад. Инчунин мављуд 
набудани низоми ягонаи ба ќайдгирї ба сабаби набудани компютер 
мушкилотро зиѐдтар намудааст. 

Дар ноњия осорхонаи ноњиявї мављуд аст, вале њолати он ба 
талаботњои муосири нигоњдории осорњо ва пешкаши осорњо љавобгў 
нест. Он дар дохили бахши фарњанг љойгир буда, дар њолати ногувор 
ќарор дорад. Мувофиќи маќсад аст, ки бинои нави Осорхонаи мазкур 
дар маркази шањрак бунѐд гардад. Дар ноњия ѐдгорињои зиѐди таърихї 
мављуданд.  

Мушкилињои асосии соњаи фарњанг: 
 Норасоии асбобњои мусиќии миллї ва барќї; 
 Набудани бинои алоњидаи Осорхонаи ноњиявї;  



 Набудани шабакаи телевизиони ва радиои мањаллї; 
 Мављуд набудани студияи сабти овоз ва банаворгирї; 
 Набудани автоклубњо барои пешкаш намудани хизматрасонии 

фарњангии таъљилї-тарѓиботї; 
 Норасоии таљњизоти компютерї ва дигар лавозимоти идоравї; 
 Норасоии мутахассисони касбии дорои маълумоти олї 

(саркоргардони соњаи театр ва чорабинињои оммавии фарњангї, 
коргардони овоз, навозандагони карнай, раќќосањои касбї ва ѓайрањо); 
 Ба таъмири асосї ниѐз доштани клубњо ва дигар муассисањои 

фарњангї;  
 Дар биноњои дастгоњњои љамоат ва дигар муассисањо љойгир 

будани китобхонањо. 
 Норасоии либосњои театрї ва мањдуд будани маблаѓ барои хариди 

онњо.   
 

3.6. Варзиш ва сиѐсати давлатии ҷавонон. 
Дар ноҳия ба ҳолати 1-уми январи соли 2020 тибқи 

нишондиҳандаҳои оморӣ аз шумораи умумии аҳолӣ 40%-ро шахсони то 
30 сола ва 30%-ро шахсони аз 14 то 30 сола ташкил медиҳанд, ки нисбат 
ба соли 2015 шумораи ҷавонон 2,3% афзоиш ѐфтааст. Дар ноҳия 1 
мактаби варзишӣ аз рӯи 9 намуди варзиш фаъолият менамоянд, ки дар 
онҳо 23 мураббӣ ба таълиму тарбияи варзишгарони ҷавону наврас 
машғуланд. 

Дар ноҳия125 майдончаҳои варзишӣ, 24 толорҳои варзишӣ мавҷуд 
мебошад, ки нисбати соли 2010 мутаносибан 9 ва 11 адад зиѐд мебошад. 
Айни замон, аз ҷониби соҳибкорони маҳаллӣ сохтмони 1 толор ва 4 
майдончаи варзишӣ идома дорад, ки дар соли 2020 ба истифода 
супорида мешаванд.  

3.6.1. Мушкилоти асосӣ: 

 ба таври алоҳида ва таҳти сарпарастӣқарор надоштани намудҳои 
гуногуни варзиш; 

 нокифоя будани маблағ барои омода намудани варзишгарони 
касбӣҷиҳати иштирок дар мусобиқаҳои варзишии сатҳи 
байналмилалӣ; 

 набудани барномаҳои алоҳидаи оммавигардонии варзиш, рушди 
тарбияи ҷисмонӣва тайѐрии варзишгарон барои иштирок дар 
бозиҳои олимпӣ; 

 заиф гардидани сатҳу сифати баргузории чорабиниҳои варзишӣва 
камтаҷриба будани мураббиѐни соҳа;  

 набудани марказҳои ҷавонон ва маблағгузорӣнагардидани 
барномаҳои соҳавӣдар шаҳр; 

 набудани машғулиятҳои гуногун барои ҷавонон ва фаро гирифта 
нашудани фазои холии миѐни наврасону ҷавонон, аз ҷумла 
набудани марказҳои хизматрасонии имтиѐзнок, маҳфилҳои 
инноватсионии омӯзишӣ, фарҳангиву фароғатӣ ва ғайраҳо.  



3.6.2. Вазифаҳои асосӣ: 

 сохта ба истифода додани марказҳои ҷавонон, толору марказҳои 
махсус барои ҷавонону наврасон; 

 таъмиру азнавсозии толорҳои варзишии мавҷуда;  

 таъсиси корхонаҳои хурди истеҳсолӣ баҳри таъмини ҷавонон бо 
ҷойҳои корӣ;  

 таҳким бахшидани чорабиниҳои пешгирикунанда оид ба 
шомилшавии ҷавонон ба ҳаргуна ҳизбу ҳаракатҳои ифротӣ. 

 

3.6.3. Натиҷаҳои чашмдошт: 

 ҷойҳои нави корӣ ташкил гардида, ҷавонон ба касбу кори гуногун 
ҷалб карда мешаванд; 

 шумораи майдончаву толорҳои варзишӣ, марказҳои фарҳангиву 
фароғатӣ барои ҷавонон ба маротиб зиѐд гардида, дар натиҷа 
иштироки ҷавонон дар мусобиқаҳои ҷумҳуриявию байналмиллалӣ 
то 30 фоиз меафзояд;  

 чорабиниҳои тарғиботиву фаҳмондадиҳӣ ба роҳ монда шуда,   дар 
натиҷа то соли 2025 сатҳи ҷинояткорӣ то 20 фоиз паст мегардад;  

 
БОБИ 4. ИНФРАСОХТОР 
 
4.1. Таъминот бо оби тозаи нўшокї ва хадамоти рифоњї 
 
Таъмин намудани ањолї бо оби тозаи нўшокї, яке аз масъалањои 

рўзмарраи љомеа буда, бењсозии дастрасї ба оби нўшокї шашумин 
Њадафи Рушди Устувор аст. Дастрасї ба оби нўшокї бо назардошти он 
афзалиятњои љиддие, ки дар заминаи рушди иљтимої барои ноњияи Рашт 
мављуд аст, аз љумлаи муќаддамтарин аввалиятњо ба њисоб меравад. Зеро 
дар ноњияи Рашт аз шумораи умумии ањолї њамагї 80,1 фоиз ба оби 
нўшокї дастрасї доранд, ќисми зиѐди ањолї оби нўшокиро аз чашмаю 
љўйњо истифода мебарад. 

 
  Таъминоти ањолї бо оби нўшокї 

 

№ Номгўи љамоатњо 
Шумораи 

ањолї 

Таъминоти ањолї бо оби 
нўшокї 

Нафар бо фоиз 
1 Љамоати шањраки 

Ѓарм 
8700 6960 80 

2 љ/ш. Навобод 5425 4666 86 
3 љ/д. Боќї Рањимзорда  13616 11165 82 
4 љ/д.Тагоба 6416 3208 50 
5 љ/д. Н.Махсум 14795 11688 79 
6 љ/д. Оби мењнат 2786 2521 90,5 
7 љ/д. Ќалъаи Сурх 17462 13620 78 



8 љ/д. Хичборак 6426 5462 85 
9 љ/д. Аскалон 4724 4204 89 
10 љ/д. Навдї 18184 14001 77 
11 љ/д. Ќалъанак 11212 9305 83 
12 љ/д. Љафр 7712 5899 76,5 
13 љ/д. Њоит 8363 6774 81 
14 љ/д. Ясман 6291 5850 93 
 Њамагї: 132214 102994  77,9 
 

Дар њудуди ноњияи Рашт хизматрасонии рифоњї танњо дар шањракњои 
Ѓарм ва Навобод расонида мешавад. Муассисаи хољагии коммуналї 
асосан ба кабудизоркунї, чароѓонкунї ва тозагии санитарии кўчањо, 
ороиши маркази ноњия ва баровардани партовњои сахти маишї ва моеъ 
машѓул мебошанд, ки он тавассути маблаѓгузории буљети мањаллї ва 
ќисман аз њисоби пардохти њаќќи хизматрасонї ба муштариѐн амалї 
мегардад. 

Дар тавозуни муассисаи мазкур барои љамъоварии партовњои сахти 
маишї 2 адад автомашинаи партовкаши тамѓаи КАМАЗ ва ГАЗ-53 
хизмат мерасонад, ки барои фаъолияти самараноки корхона ѓайриимкон 
мебошад. Барои баланд бардоштани сифати хизматрасонї ба муассиса 2 
адад автомашинаи тамѓаи ГАЗ-53 барои кашонидани партовњо, 2 адад 
атомашина барои кашидани ахлот, 100 адад ќуттињои партовљамъкунї, 1 
адад автомашинаи обпошї ва 1 адад трактори барфрўбї дар фасли 
зимистон лозим мебошад. 

Бо маќсади рушди соњаи обтаъминкунї ва санитария ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 июли соли 2010, №321 «Оид ба 
Консепсияи рушди соњаи хољагии манзилию коммуналии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2010-2025» ќабул гардидааст, ки дар доираи он 
барои барќарорсозї ва рушди системањои обтаъминкунии 12 љамоати 
дењот ва 2 шањраки ноњияи Рашт 154,3 млн. сомонї аз њисоби буљети 
љумњуриявї ва сармояи хориљї ба наќша гирифта шудааст. 
 

4.2. Барќтаъминкунї. 
 
Дар шабакањои барќии ноњияи Рашт 2 адад истгоњи фаръии 

110/35/10 кВ бо насби 2 трансформатори 110 кВт (тавоноии умумиаш 32 
МВт), 1 адад истгоњи фаръии 110/10 кВ (бо тавоноии 6,3 МВт) фаъолият 
дорад. 

Аз сабаби набудани хатти интиќоли гази табиї, ањолии ноњия аз 
ќувваи барќ зиѐд истифода мебаранд, ки боиси дар фасли зимистон тез-
тез аз кор баромадани трансформаторњо, хаттњои барќї ва шабакањои 
таќсимотї мегардад. Таъмини барќ мушкилоти аввалиндараља ва самти 
афзалиятнок барои ноњия мебошад. 

Захираи обии ноњия имконият медињад, ки дар њудуди он нерўгоњњои 
барќии обї бо иќтидори 100 то 500 кВт барои таъмини ањолии ноњия 
ќисман бо ќувваи барќ бунѐд карда шавад (20-25фоиз). 



 
4.3. Наќлиѐт ва хољагии роњ 
 
Дар ноњия муассисањои давлатии нигоњдории роњњои 

автомобилгарди ноњияи Рашт ва минтаќаи Њоит фаъолият доранд, ки 
дар тавозуни ин муассисањо 26 адад техника ва таљњизоти роњдорї 
мавчуд буда, аз онњо 17 адад коршоям мебошанд. Дар тавозуни 
муассисањо 309,3 км роњњои автомобилгарди истифодаи умум ќарор 
доранд, ки аз он 164,55 км роњњои дорои ањамияти мањаллї мебошанд. 

Дар ноњия роњи байналмиллалии РБ-07, ки (Душанбе-Вањдат-Рашт –
Лахш -Саритош) роњи транзитї мебошад, дар тўли 50,5 км. дар байни 
маркази ноњия шањраки Ѓарм мегузарад, ки мувофиќи стандартњои 
мављудаи роњсозї бояд роњи алтернативї дошта бошад. Бинобар ин 
сохтмони соњи канорагузари ивазкунандаи роњи маркази ноњия зарурият 
дорад. 

Роњи љумњуриявии Сари пул-Навобод 9 км. таъмир гардида, 9,2 км. 
дигари роњи мазкур дар њолати ногувор ќарор дошта, таъмирталаб 
мебошад. Аз сабаби солњои тулонї истифода ва таъмир нашудан, роњњои 
мањаллї дар њолати бад ќарор доранд ва барои таъмиру барќарорсозї 
онњо маблаѓи зиѐд лозим аст.  

Дар ноњия 86,3 км роњњои автомобилгард (Сари пул-Њиљборак 23 км, 
Бини Сўфиѐн-Камароб 18,8 км, Навобод-Хилмонї 10 км, дењаи Амирбек 
0,7 км, Ниѐзбегиѐн 2,5 км, ш. Ѓарм-Бедак 1 км, Нимич 2 км, Љафр 1 км, 
Чашмаи Ќозї 1 км, Машконак 1,1 км, Казнок-Вардуч 2 км, Кулло 1 км) ва 
5 пул (Сўфиѐн-Камароб, Навобод-Хилмонї, Њоит-Назарайлоќ (ду адад 
пул), мавзеи дараи Пиѐзї) дар њолати садамавї ќарор доранд. Барои 
таъмири асосї ва барќарорсозии роњу пулњо таќрибан 2,5 миллион сомонї 
лозим аст. 

Бояд ќайд кард, ки дар миќѐси ноњия ду адад заводи асфалтбарорї 
(мањалаи Сомониѐн ва дењаи Нимич) мављуд аст, вале аз соли 2000 то њол 
фаъолият намекунад. Дар њолати ба кор даровардани заводњои мазкур 
ќисме аз мушкилоти идораи хољагии роњи ноњия ва минтаќаи Рашт њал 
хоњад шуд. 

Барои нигоњдорї ва дар њолати хуби техникї нигоњ доштани роњњои 
ноњия бо назардошти таваррум, тўли солњои 2021-2025 таќрибан 22 млн 
сомонӣ маблаѓ зарур аст. 

Мушкилињои соња: 

 корношоям гардидани ќубурњои обгузар ва пулњои Камароб, 
Руноб, Њиљборак, Дуоба, Ялдамич, Хилмонї;  

 корношоям гардидани пулњои Сўфиѐн-Камароб, Навобод-Хилмонї, 
Њоит-Назарайлоќ (ду адад пул), мавзеи дараи Пиѐзї; 

 фарсуда шудани болопўши роњњои мањаллии ноњия ба масофаи 
зиѐда аз 67 км; 

 барќарорсозии аломатњо ва сутунњои аломатњои роњ ба миќдори 
115 адад; 



 фарсуда ва корношоям будани ќисме аз техика ва механизмњои 
роњдории Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои автомобилгард; 

 корношоям будани заводи асфалтбарории ноњия.  
 

4.4. Алоќа ва фазои иттилоотї. 
 
Дар ноњия 3 адад истгоњњои телефонии марказї, 6 адад истгоњњои 

телефонии дењотї ва 1 нуќтаи радио фаъолият карда истодаанд. Дар 
шањраки Ѓарм аз љониби ЉСК «Тољиктелеком» истгоњи раќамии 
ширкати Порстели Љумњурии Эрон бунѐд гардидааст, ки ѓунљоиши он 
1504 адад, аз љумла ѓунљоиши истифодашудааш 872 адад муштариро дар 
бар мегирад.  

Дар њудуди ноњия алоќањои мобилии ширкатњои «Tcell», «Вавилон-
М» ва «Мегафон» фаъолият доранд. 

Тамоми барномањои телевизионии љумњуриявї (шабакаи якум, 
телевизиони Сафина, телевизиони Бањористон ва телевизиони 
Љањоннамо) дар њамаи дењањои ноњия фарогир аст.  

Мушкилоти соња: 
Набудани телевизион ва радиои мањаллї, 
Дўкони фурўши рўзномаву маљаллањои дар маркази љамоатњои 

дењот. 
 

БОБИ 5. ЊИФЗИ МУЊИТИ ЗИСТ ВА ЊОЛАТЊОИ ФАВЌУЛОДДА  
 
5.1. Омодагї ба њолатифавќулодда, пешгирї ва кам кардани њолати 

хатари онњо. 
 
Дар солњои 2017-2020 дар ноњия 19 њодисаи фавќулоддаи табиї аз 

љумла 7 сел, 9 ярч, 6 тарма, сардии аз меъѐр зиѐд - 2, вазидани шамоли 
сахт 4, баланд шудани сатњи оби дарѐњо - 2, заминчунбии 3-5 бала 4 
маротиба ба ќайд гирифта шудааст, ки зиѐда аз 3,9 млн сомонї зарари 
моддї расонидааст.  

Њудудин ноњия ба равандњои хатарноки табиї мувољењ аст, ки ба 45 
дењаи ноњия тањдид мекунанд. Дар баъзе дењањо якбора хатарњои зиѐди 
офатњои табиї тањдид менамояд. Дар љадвал равандњои геологї, ки ба 
дењањо тањдид мекунанд, оварда шудааст. 

 

 Маълумот оид ба мавзеъҳои аҳолинишинӣ зери таъсири ҳолатҳои 

фавқуллодда қарор дошта 
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хатарњо 
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Лояк, 

Халќарф, 

Сел, 
сел- Ярч 

тарма 
сел 

Нусратул
о Махсум 

Дењконобо
д 
Лойоба 
Шул 

Сел 
Сел-ярч 
Сел-тарма 
Сел 



Калъаи 
Махсуд, 

Ѓарми боло 
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Поље-поѐн, 
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Бинисофиѐн, 
Сангималикї

, 
Поче-боло, 

Пингон 
Шуле, Дињи 

Хољаали 
Шоњиндара 

Гилкан, 
Зарифи, 

Хиштирок, 
Порвоѓ 
Ќалъа 
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Ярхаби 
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Ќалъаи 
Сурх 
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Себистон 
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сел  
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Ярч 
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Љафр 
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Тањлилњо собит менамояд, ки барои пешгирї ва бартараф намудани 
офатњо ва оќибатњои онњо захирањои моддї ва молиявї заруранд. Онњо 
дар буљети ноњия пешбинї нашудаанд. Айни замон дар ноњия 12 хадамот 
мављуд аст, ки њангоми њодисањои фавќулодда сафарбар мешаванд.   

  Мушкилоти асосии бахши пешгири ва коњиш додани зиѐни 
офатњои табиӣ: 

 Норасоии маблаѓгузории буљетї љињати огоњкуни ва камсамар 
будани хадамоти огоњкунии офатњои табиї. 

 Корношоям будани механизми огоњнамои ва кам намудани 
оќибати ЊФ; 

 Бањогузории техники нашудани фонди манзил; 
 Набудани воситањои иљрои тадбирњои маљмўї митигатсионї. 
 
Маќсад ва вазифањо љињати кам кардани хатари офатњои табии. 
Маќсади асоси муттањид намудани тадбирњо љињати коњиш додани 

хатари офати табии бо истифодаи тадбирњои митигатсионї ва 
ѓайримитигатсионӣ ва маблаѓгузории алоњида дар њамаи буљетњои рушд 
аст. 

БОБИ 6. ТАЪМИНОТИ ЗАХИРАВИИ 
ИДОРАКУНИИ РАВАНДИ РУШД 

 



Таъминоти молиявї. Маблаѓгузории «Барномаи рушди иљтимоию 
иќтисодии ноњияи Рашт барои солњои 2021-2025» дар доираи маблаѓњои 
пешбинигардидаи Буљети давлатї ва аз њисоби сармояњои дохилию 
хориљї (соњибкорони ватанї ва хориљї) ва манбаъњои ѓайрибуљетї 
таъмин карда мешавад.  

Дар сохтори ќисми даромади буљети ноњия андоз аз даромад, андоз 
аз фоида, андоз бо низоми соддакардашуда ва ААИ, наќши муњим 
мебозанд. Бояд ќайд кард, ки рушди муназзами корхонањои истењсолї 
њамасола ба афзоиши њиссаи андоз аз фоида мусоидат менамояд. Дар 
соли 2020 дар муќоиса ба соли 2019 ин намуди андоз беш аз 3 маротиба 
зиѐд шудааст.  

Дар ќисми харољоти буљети ноњия њиссаи назаррасро харољот ба 
соњањои иљтимої, ки ба он маориф, тандурустї, суѓуртаи иљтимої, њифзи 
иљтимої ва фарњанг дохил мешавад, ташкил медињад. 

Дар соли 2020 њиссаи соњањои иљтимої дар буљети мањаллї 81,0 
фоизро ташкил додааст, ки ин ба самти иљтимої нигаронида шудани 
буљети мањаллиро ифода менамояд.  

Мутаасифона, харољот барои рушди иќтисодиѐт беш аз 1 фоиз буда, 
њамасола коњиш ѐфта истодааст. 

Ќисми асосии харољотњои соњањои буљетиро харољот барои музди 
мењнати кормандон ва пардохтњои андозї ташкил медињанд, ки 70% 
маблаѓи умумии харољотњоро ташкил медињанд.  

Ќисми асосии харољоти маблаѓњои мутамарказ (зиѐда аз 80%) барои 
сохтмони бино ва иншоотњо (ѓайри манзил) сарф мешавад.  

Дар маљмўъ оид ба иљрои нишондињандањои буљети ноњияи Рашт 
њолати ташвишовар ба назар мерасад. Дар радифи афзоиши њаљми 
даромадњо ва харољотњо, иљрои нишондињандањои наќшавї бадтар шуда 
истодааст. Гайр аз ин, вобастагии буљети ноњия аз субвенсияњо, иљрои 
уњдадорињои маќомоти мањаллии њокимияти давлатиро оиди харољотњо, 
боз њам муракабтар мегардонад. 

Бо ин маќсад дар 5 соли оянда яке аз афзалиятњои асосии «Барномаи 
рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Рашт барои солњои 2021-2025», ин 
зиѐд намудани ќисми даромади буљаи мањаллї мебошад. Љалб намудани 
тамоми воситањои имконпазири иловагии даромад ба буљети мањал, ба 
кор андохтани иќтидорњои нави истењсолї дар доираи барномаи мазкур 
боз њам таќвият дода хоњад шуд  

Соли 2020 танњо тавассути филиали бонкњои амалкунанда аз њисоби 
муњољирони мењнатї 32 млн. доллари ИМА  ворид гаштааст, ки нисбати 
соли 2019 таќрибан 7,2 млн. доллари ИМА кам мебошад. Дар њолати  
бењтар намудани шароит барои соњибкорї ва самаранок истифода 
бурдани маблаѓњои воридшуда, маблаѓњои дохилию хориљї, инчунин 
љалби маблаѓњои интиќолшудаи муњољирони мењнатї метавонад 
сарчашмањои асосии таъмини татбиќи Барномаи мазкур гардад.  

Лоињањои Барнома аз њисоби буљети мањаллї, буљети вилоятї, 
буљети љумњуриявї, сармояи хориљии ташкилотњои байналхалќї ва 



маблаѓњои соњибкорон, ташкилоту муассисањо, хољагињои дењќонї 
маблаѓгузорї мегарданд.  

  
БОБИ 7. НИЗОМИ МОНИТОРИНГ ВА АРЗЁБЇ 

Яке аз унсурњои муњимми системаи идораи татбиќи Барномаи 
рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Рашт низоми мониторинг ва арзѐбї 
мебошад. Он барои мушоњидаи љараѐни корњо ва тањлили натиљањои 
бадастомадаи Барнома, ошкор намудани таљрибаи мусбии андўхта ва 
проблемањои мављуда дар татбиќи он истифода бурда мешавад. Низоми 
мониторинг ва арзѐбї имкон медињад, ки робитаи мутаќобила ва 
муттаасил дар сиѐсати ќабулнамуда ва натиљањои татбиќи амалии он 
таъмин гардад. 

Гурўњи мониторинг ва арзѐбї бо ќарори Раиси ноњия таъсис дода 
шуда, аз 5-7 аъзо иборат мебошад (мутахассисони соњавї ва кормандони 
масъули маќомоти мањаллии ноњия ). Гурўњи мониторинг ва арзѐбиро 
раиси ноњия ѐ яке аз муовинони он сарпарастї мекунад. Бо ќарори 
мазкур барои гузаронидани мониторинг ва арзѐбии Барномаи рушди 
ноњия бахш ѐ шўъбаи рушди иќтисод ва савдои ноњия масъул муайян 
карда мешавад. 

Барои мониторинги Барномаи рушди ноњия мушоњидаи омилњои 
зерин зарур аст: 

 ба њадафњои Барнома то кадом андоза муваффаќ мешавем; 
 дар доираи Барнома лоињањо чї гуна амалї шуда истодаанд. 
 
Воќеан, низоми мониторинг бояд ду унсурро дар бар гирад. 
Мониторинги натиљањои Барнома тавассути индикаторњо анљом 

дода мешавад. Аз рўи он њадафњои гузошташуда то кадом андоза ба даст 
омадааст, муайян карда мешавад. Мониторинги натиљањо њар сол 
гузаронида мешавад.  

Мониторинги иљрои лоињањо тавассути параметрњои назорати 
љойгоњи лоиња ва мувофиќат намудани он бо Барнома гузаронида 
мешавад. Барои гузаронидани он љадвали электронї бо формати Eхcel 
тартиб дода мешавад ва њар семоња ба таври синхронї бо њисоботи 
лоињањо аз нав тасњењ карда мешаванд. 

Дар охири сол њангоми зарурият арзѐбии чорањои андешидашуда ва 
лоињањо дар яке аз соњањои Барнома бо назардошти захирањои мављуда 
ва талаботи иттилоотї гузаронида мешавад. Арзѐбии таъсиррасонї аз 
љониби мутахассисони соњавї ва мустаќил (коршиносон), ки њолати 
бахши мазкурро хуб медонанд, гузаронида мешавад. 
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